Дело № 1-15/2024 (12201330068000043)

УИД 43RS0002-01-2023-001593-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2024 года город ФИО13 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Скобкарева Д.Г., 

при секретарях Малыгиной Ю.А., Дегтярёвой М.Е., Шишкиной И.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Лоскутова А.А., ФИО2, ФИО10, 

подсудимых ФИО11, ФИО12, 

защитников – адвокатов Крыловой А.В., Гирева Д.А., Плотникова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (8 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО12, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (13 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 и ФИО12 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (преступление 1).

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (преступление 2).

Он же, ФИО11 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (преступление 3).

ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (преступление 4).

Он же, ФИО12 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (преступления 5-7).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее января 2020 года, неустановленным лицом лично и (или) с привлечением иных лиц были созданы и в последующем взяты под руководство организованные группы в форме интернет-магазинов, действующих на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе в Кировской области, Удмуртской Республики, в Пермском крае. Участники организованных групп, привлечённые неустановленным лицом (группой лиц), незаконно сбывали бесконтактным способом различные виды наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет.

В указанный период времени для деятельности организованных групп неустановленным лицом (группой лиц) в сети Интернет на торговой интернет-площадке «HYDRA» (в русском написании «ГИДРА», далее по тексту «HYDRA») и в интернет-мессенджере «Telegram» (в русском написании «Телеграм», далее по тексту «Telegram») были созданы интернет-магазины с разными названиями - по продаже наркотических средств, в том числе на территории Кировской области интернет-магазин под названием «AMAZON» (в русском написании и далее по тексту: «Амазон»), имевший в различных интернет-приложениях в разные периоды времени разные вариации названия, в т.ч. «Амазон ШОП», «AMAZON SHOP», «Амазон плюс», «AMZ PLUS», «Amazon+» и «AMAZON+».

На информационном сайте интернет-магазина были созданы вкладки с электронными адресами, в том числе с названиями: «оператор ручных продаж» для переписки с покупателями наркотических средств и уточнения адресов тайников в случае их отсутствия или некорректной ссылки в описании; «работа» - с информацией для лиц, желающих трудоустроиться в интернет-магазин; «техподдержка» - для консультаций по данному направлению, электронные адреса программы «bot» (в русском написании и далее по тексту «бот»), а также ссылка на электронный адрес интернет-магазина на торговой интернет-площадке «HYDRA».

Для организации бесперебойной (круглосуточной) продажи наркотических средств в приложении «Telegram» в сети Интернет была создана специальная программа «бот», выполнявшая автоматически или по специально заданному расписанию (алгоритму) действия через интерфейсы, с помощью которых покупатели наркотических средств, следуя инструкциям, могли заказать в выбранном ими населённом пункте определённое количество и вид наркотического средства, произвести его оплату путём зачисления денежных средств на указанный в программе электронный счёт и получить автоматически один из адресов с местонахождением тайника с размещённым в нём наркотическим средством. 

В период деятельности организованной группы в форме интернет-магазина «Амазон» в целях безопасности и конспирации электронные адреса программы «бот» периодически видоизменялись, но содержали в своих названиях буквенно-цифровую транскрипцию названия интернет-магазина, в т.ч. «Amazon+_ВОТ» (в русском написании «Амазон+_БОТ»).

Схема незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин заключалась в следующем: оплата и организация доставки в конкретный регион крупных партий наркотических средств лицами из числа «межрегиональных курьеров», руководитель которых сообщал «региональным кураторам» информацию о местонахождении организованных «межрегиональными курьерами» оптовых тайников; передача «региональными кураторами» в каждом регионе информации о местах оптовых тайников «складам»(фасовщикам); хранение, фасовка «складами»(фасовщиками) наркотических средств и их передача через мини-оптовые тайники «закладчикам»; организация «закладчиками», в том числе на которых возложена дополнительная обязанность «самофаса» - одиночных тайников на территории своего региона с передачей адресов тайников «региональному куратору»; размещение «региональными кураторами» информации об адресах тайников в программе «бот» руководимых ими региональных интернет-магазинов, а также передача части адресов тайников «оператору ручных продаж» и размещение сведений о тайниках на торговой интернет-площадке «HYDRA». Лица, желающие приобрести наркотические средства, используя программу «бот» в приложении «Telegram» сети Интернет или витрину интернет-магазина на торговой интернет-площадке «HYDRA», выбирали нужное наркотическое средство, оплачивали его стоимость указанным способом и получали сообщение с точным адресом тайника с наркотиком. Для рекламы интернет-магазина и увеличения лиц, привлекаемых к продаже наркотических средств и к их приобретению потребителями, информация о контактах интернет-магазина размещалась в доступных местах (на стенах домов, зданий, сооружений). Для обучения (стажировки) вновь принятых, в том числе в качестве «закладчиков» лиц, проводилось их обучение с организацией тайников с мукой и проверкой их описания. За ненадлежащее исполнение обязанностей, а также к лицам, утратившим наркотические средства, применялись штрафы и (или) меры силового воздействия.

Для увеличения объёмов продаж наркотических средств и привлечения новых покупателей не позднее февраля 2021 года на территории Кировской области тем же неустановленным лицом (группой лиц) дополнительно к действующему в регионе интернет-магазину под названием «Амазон», где распространение наркотических средств осуществлялось через приложение «Telegram», на торговой интернет-площадке «HYDRA» был открыт интернет-магазин под названием «АМСТОР». Деятельность интернет-магазинов «Амазон» и «АМСТОР», действующих на территории Кировской области, находилась под общим руководством неустановленного лица (лиц), распределяющего на два вышеуказанных магазина информацию о продаже сокрытых в тайниках наркотических средствах, поступающую от «закладчиков», принятых в интернет-магазин «Амазон». Тем самым, деятельность организованной группы, действующей на территории Кировской области через интернет-магазин «Амазон» и затем, не позднее февраля 2021 года, дополнительно через интернет-магазин «АМСТОР», координировалась одним «региональным куратором», функции которого выполняло неустановленное лицо (лица).

В состав организованной группы, действующей в каждом регионе, в т.ч. в Кировской области, Удмуртской Республике, Пермском крае, под руководством «регионального куратора», входили лица, выполнявшие роли: «склад»(фасовщик), «закладчик», «самофас», «оператор ручных продаж». Деятельность организованной группы в отдельном регионе также обеспечивалась иными её участниками: «межрегиональными курьерами» и их руководителем, «кадровиками», «специалистами по безопасности» и привлекаемыми по мере необходимости лицами для выполнения вспомогательных ролей «трафаретчика» («графитчика»). 

«Региональные кураторы», являющиеся руководителями организованной группы региона, действовавшей, в том числе в Кировской области, на обслуживаемой территории выполняли следующие обязанности: осуществляли постоянный мониторинг продаж наркотических средств и их количество на остатке в регионе; контролировали и координировали действия участников группы, выполнявших роли: «оператора ручных продаж», «склада»(фасовщиков), «закладчиков» («самофасов»), а также лиц, привлекаемых для выполнения роли «трафаретчиков» («графитчика»); контролировали обеспеченность региона наркотическими средствами, доставляемыми «межрегиональными курьерами»; регулировали деятельность «склада»(фасовщиков), в том числе путём указаний о количестве наркотических средств, подлежащих фасовке на мини-оптовые партии для их передачи «закладчикам» через тайники; 

- информировали «закладчиков» о местонахождении организованных «складом» тайников с расфасованными наркотическими средствами и давали указания о районах организации одиночных тайников; аккумулировали и проверяли информацию от «закладчиков» об организации одиночных тайников и размещали указанные сведения в сети Интернет в программе «бот» в приложении «Telegram» и на торговой интернет-площадке «HYDRA», а также часть адресов передавали «операторам ручных продаж»; принимали решения о возложении на «закладчиков» дополнительной обязанности о фасовке наркотических средств и о повышении в иерархии преступной группы «закладчиков» до роли «склада»(фасовщика); по согласованию с «региональными кураторами» организованных групп, действующих на других территориях Российской Федерации, принимали решения о переводе «закладчиков» и «склада»(фасовщика) в другой (соседний) регион; лично или через иных лиц организовывали перечисление участникам организованной группы денежного вознаграждения за выполненную работу, а также дополнительных средств на проезд в другой регион, аренду жилья, приобретение фасовочного материала, проезд на такси к месту тайника, а также принимали решения о наложении штрафов на лиц из числа «закладчиков» («самофасов») и «склада»(фасовщика).

В обязанности руководителя «межрегиональных курьеров» организованной группы входило: получение информации от «региональных кураторов» о необходимости доставки в регионы оптовых партий наркотических средств; общая координация действий «межрегиональных курьеров» в целях бесперебойного снабжения регионов наркотическими средствами; передача «межрегиональным курьерам» информации о местонахождении оптовых тайников и дача тем указаний о количестве наркотических средств, которые необходимо доставить в отдельный регион; получение от «межрегиональных курьеров» информации об адресах организованных теми оптовых тайников в регионах и передача данной информации «региональным кураторам»; лично или через иных лиц организация перечисления «межрегиональным курьерам» денежного вознаграждения за выполненную работу.

В обязанности «межрегиональных курьеров» организованной группы входило: выезд на личном или арендованном транспорте в указанный руководителем регион, для обнаружения и подбора оптовой партии наркотических средств массой от 500 граммов до 3 килограммов, их последующая перевозка в указанные руководителем регионы; организация в требуемых руководителем регионах тайников с наркотическими средствами и информирование о них руководителя путём предоставления фотоснимков, описаний и сведений о географических координатах, при необходимости, раздел наркотических средств на дополнительные свёртки меньшими партиями по указанию своего руководителя. 

В обязанности участников организованной группы, действующей в отдельном регионе в роли «склада» (фасовщика), входило: получение информации от «регионального куратора» о местонахождении оптового тайника и подбор наркотических средств из оптовых тайников, организованных «межрегиональными курьерами»; отчёт перед «региональным куратором» о получении наркотических средств из оптовых тайников, их количестве и остатке после организации тайников для «закладчиков», в том числе путём предоставления фотоснимков наркотических средств на весах; по указанию «регионального куратора» - организация хранения и фасовки наркотических средств, а также их размещение в мини-оптовые тайники в расфасованном для «закладчиков» виде, а также в нерасфасованном виде для «самофасов», на которых возложена дополнительная обязанность по самостоятельной фасовке наркотических средств; информирование «регионального куратора» об организованных мини-оптовых тайниках с наркотическими средствами с направлением фотоснимков, описанием сокрытых мест и ссылкой на географические координаты; при необходимости размещение расфасованных наркотических средств в одиночные тайники.

Для выполнения роли «склада»(фасовщика) организованной группы, действующей в отдельном регионе, «региональный куратор», кроме подбора лиц на определённых условиях, назначал их из числа «закладчиков», зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие.

В обязанности участников организованной группы, действующей в отдельном регионе в роли «закладчиков» (самофасов), входило: подбор наркотических средств из мини-оптовых тайников, организованных «складом»(фасовщиком), и отчёт перед «региональным куратором» об обнаруженном наркотике с предоставлением фотоснимков упаковки и её содержимого; организация одиночных тайников с наркотическими средствами и информирование о них «регионального куратора» путём предоставления фотоснимков, описаний и сведений о географических координатах; при возложении дополнительной обязанности о фасовке наркотических средств (роль «самофаса») - расфасовка наркотических средств по свёрткам и их последующее сокрытие в одиночных тайниках с информированием о них «регионального куратора».

Для участников, выполняющих роли «закладчика» («самофаса») организованной группы, были установлены размеры денежного вознаграждения: за организацию одного тайника с наркотическим средством от 350 рублей и дополнительно 50 рублей за выполнение обязанности по фасовке одного свёртка с наркотическим средством; заработная плата от 40 000 до 80 000 рублей в неделю с выплатами 2 раза в неделю. При выезде «закладчика» («самофаса») в другой регион по указанию «регионального куратора» для размещения наркотических средств в тайники в целях их продажи гарантировалась оплата проезда и аренда жилья. Для выполнения роли «закладчика» («самофаса») организованной группы, действующей в отдельном регионе, принимались лица, которые внесли на указанный им счёт в качестве депозита (залога) денежные средства в сумме 5 000 рублей или предоставили фотографии своей личности, документов и сообщили сведения о себе. 

В обязанности участников организованной группы, действующей в отдельном регионе в роли «оператор ручных продаж», входило: получение в ходе интернет-переписки от «регионального куратора» информации об адресах одиночных тайников с размещёнными в них «закладчиками» наркотическими средствами, готовыми для последующего незаконного сбыта потребителям; интернет-переписка с покупателями наркотических средств по вопросам их приобретения, при необходимости уточнение у «закладчиков» местонахождения тайников с наркотиками; решение спорных вопросов в случае не обнаружения покупателем наркотических средств; координация и контроль действий «трафаретчиков» и «расклейщиков», предоставление им образцов трафаретов с рекламой интернет-магазина, а также передача через сеть Интернет текстового файла с рекламой интернет-магазина для последующего нанесения листовок с этим текстом на стены зданий и сооружений; лично или через иных лиц организация перечисления «трафаретчикам» («граффитчикам»)» за выполненную работу денежного вознаграждения либо предоставление тем через тайник наркотического средства для потребления в качестве вознаграждения.

В обязанности участников организованной группы в роли «специалистов по безопасности» входило: консультации о мерах безопасности участников группы, в том числе инструктаж в ходе интернет-переписки «закладчиков» о соблюдении правил конспирации при организации тайников с наркотическими средствами, при поиске оптовых партий наркотических средств, по обращению со средствами связи (в том числе с телефоном и сим-картой) при работе в сети Интернет, о поведении при задержании сотрудниками правоохранительных органов; организация мероприятий по устрашению и (или) физической расправы с участниками группы, допустившими грубые нарушения установленных правил и утрату наркотических средств.

В обязанности участников организованной группы в роли «кадровиков» входило: размещение в сети Интернет в различных приложениях, в том числе в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники», рекламы о трудоустройстве на хорошо оплачиваемую работу с указанием ссылок на контактные данные для связи; первоначальное общение с лицами, желающими заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, сбор информации о данных лицах (получение фотографии личности и паспорта, сбор первоначальных сведений путём анкетирования), их инструктаж в ходе интернет-переписки, сообщение реквизитов счёта для перечисления денежных средств в качестве залога при трудоустройстве; передача трудоустроенным лицам ссылки на учётные записи «региональных кураторов» для последующей координации действий.

При обращении лиц к «кадровикам» для предоставления работы и нежелании их выполнять роли «закладчиков», данным лицам предлагалась работа, не связанная с непосредственным оборотом наркотических средств, а именно выполнение роли «трафаретчика» («графитчика»), в обязанности которого входило: нанесение с помощью краски и трафарета, образец которого был предоставлен «региональным куратором», надписей с текстом рекламы высокооплачиваемой работы со ссылкой на электронный адрес информационного сайта интернет-магазина, на стены домов, зданий и сооружений в зоне деятельности интернет-магазина; отчёт перед «региональным куратором» о проделанной работе в виде предоставления фотоснимков сделанных трафаретных надписей с их географическими координатами.

С каждым из участников, прошедшим первоначальную проверку для включения в состав организованной группы, «кадровики», «региональные кураторы» и иные лица преступной группы вступали в предварительный преступный сговор, разъясняя обязанности и условия оплаты за участие в преступной деятельности. 

Об организованности преступных групп в форме интернет-магазинов, в том числе под названием «Амазон», действующего на территории Кировской области, свидетельствовали следующие признаки:

- наличие предварительного сговора между «кадровиками», руководителем – «региональным куратором» и участниками преступной группы для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

- наличие заранее разработанной схемы преступной деятельности; 

- устойчивость, определяющаяся распределением ролей между участниками, стабильность состава преступной группы, слаженность и взаимная согласованность действий, длительность преступной деятельности;

- дисциплинарные требования и наличие санкций за их невыполнение или нарушение; 

- бесконтактный способ дистанционного общения в сети Интернет между участниками преступной группы;

- меры безопасности и конспирации, выразившиеся в разработанных правилах организации тайников, правил поведения в общественных местах и (или) с сотрудниками правоохранительных органов, продажа наркотических средств бесконтактно и дистанционно; использование программ, не позволяющих сотрудникам правоохранительных органов установить личности участников и определить их местоположение;

- непрерывность преступной деятельности в виде бесперебойной и круглосуточной торговли наркотическими средствами, с использованием различных ресурсов и приложений информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе фотохостингов для хранения фотоснимков с географическими координатами адресов тайников, использование счетов электронной платёжной системы криптовалюты биткоин; 

- общность цели: извлечение высокой материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

В период деятельности организованной группы в форме интернет-магазина «Амазон» на территории Кировской области:

- роли «кадровиков» исполняли неустановленные лица, использующие в интернет-приложении «Telegram» различные учётные записи, в т.ч. с отображаемыми именами: «Капучино», «МеНедЖер Персонал», «Roland», «Цербер», «Академик», «Леонид Морозов», «Наташа Ульяненко», «Вера Фокина»; 

- роль «специалиста по безопасности» исполняло неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» учётные записи «@lacost12» и «@Djoker_99_ Djoker» с отображаемыми именами соответственно «Voron» и «Джокер»;

- роль руководителя «межрегиональных курьеров» исполняло неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» учётную запись «@atom_anton» с отображаемым именем «Антон Атом»;

- роль «межрегионального курьера» исполняли:

- в период с конца декабря 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ житель гор. Москвы - ФИО11; в период с февраля 2022 г. до ДД.ММ.ГГГГ житель 

<

адрес> края - ФИО3 (уголовное преследование которого осуществляется в отдельном производстве), а также иные неустановленные лица;

В состав организованной группы в форме интернет-магазина «Амазон» на территории Кировской области, входили:

- в роли руководителя («регионального куратора») - неустановленные лица, работающие посменно (дневная и ночная смена), использующие с середины августа 2021 года в интернет-приложении «Telegram» учётную запись: «@crastycrubs» с отображаемым именем «Харуки Мураками», а также учётные записи «@iLLusiaObmana» и «@illusiOFDecept» с отображаемым именем «Иллюзия Обмана»;

- в роли «оператора ручных продаж» - неустановленное лицо (лица), использующее в интернет-приложении «Telegram» учётную запись «@Jeff_Bezos11» с отображаемым именем «Jeff Bezos» (в русском написании «Джеф Безос»);

- в роли «склада»(фасовщика): 

- в период с 11.09.2021 до 16.09.2021, а также с 01.10.2021 по 22.10.2021 – направленный из гор. ФИО4 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с середины сентября 2021 года до середины ноября 2021 года – ФИО5 (уголовное преследование которой осуществлялось в отдельном производстве); в период с 26.10.2021 до 24.11.2021 – ФИО6 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с 30.11.2021 по 02.12.2021 – ФИО7 (уголовное преследование которой осуществлялось в отдельном производстве); в период после 20.11.2021 по 27.01.2022 – ФИО14 В. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту Е.В.В.), а также иные лица, неустановленные следствием;

- в роли «закладчиков» («самофасов»):

- в период с 22.08.2021 до 10.09.2021 – направленный из гор. ФИО4 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с 17.08.2021 по 12.09.2021 – ФИО8 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с 01.09.2021 по 22.09.2021 и с 21.10.2021 до 19.11.2021 – ФИО9 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с 18.08.2021 по 23.10.2021 – ФИО25 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с начала октября 2021 года по 25.10.2021 – ФИО6 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с начала ноября 2021 года по 20.11.2021 – ФИО14 В.; в период с 26.10.2021 по 02.11.2021 – ФИО26 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с конца октября 2021 года по 29.11.2021 – ФИО7 (уголовное преследование которой осуществлялось в отдельном производстве); в период с 06.11.2021 - ФИО27, с 11.11.2021 с привлечением ФИО34 и по 03.12.2021 (уголовное преследование которых прекращено в связи с не достижением возраста уголовной ответственности); в период с начала августа 2021 года до середины сентября 2021 года и с середины ноября 2021 года по 28.12.2021 – ФИО5 (уголовное преследование которой осуществлялось в отдельном производстве); в период с начала января 2022 года по 20.01.2022 – ФИО28 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с начала января 2022 года по 20.01.2022 – ФИО29 (уголовное преследование которой осуществлялось в отдельном производстве); в период с 24.12.2021 по 25.01.2022 – ФИО30 (уголовное преследование которой прекращено в связи с её смертью); в период с начала января 2022 по 08.02.2022 – ФИО31 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве); в период с августа 2021 года до 01.04.2022 – ФИО32 (уголовное преследование которого осуществлялось в отдельном производстве), а также иные лица, неустановленные следствием.

В один из дней начала ноября 2021 года жители гор. Кирова Кировской области ФИО14 В., которым достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, не имея постоянного источника доходов, для извлечения материальной прибыли от преступной деятельности решили совместно участвовать в незаконных сбытах наркотических средств в г. Кирове за денежное вознаграждение. При этом, ФИО14 В. заранее договорились, что не будут уведомлять представителя интернет-магазина о совместной работе, а будут действовать как одно лицо. В указанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории гор. Кирова, и, используя неустановленное средство связи с выходом в сеть Интернет, ФИО12, действуя согласованно с Е.В.В., по ссылке из рекламного объявления, размещённого в сети Интернет, вступил в переписку в приложении «Telegram» с неустановленным лицом, выполняющим роль «кадровика» организованной группы интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области, с которым, действуя, в том числе от имени Е.В.В., договорился об участии в роли «закладчика» в незаконном сбыте наркотических средств через тайники-закладки на территории гор. Кирова. В указанное время в ходе интернет-переписки «кадровик» разъяснил ФИО12 обязанности «закладчика» по подбору наркотических средств из мини-оптовых тайников и организации одиночных тайников с наркотиками, при полном подчинении «региональному куратору», отчётностью перед ним и согласованием с ним всех действий. Условием вступления в организованную группу было предоставление личной фотографии и паспортных данных, либо депозит-залога в сумме 5000 рублей. Приняв условия вступления в преступную группу, ФИО12, действуя, в том числе от имени Е.В.В., в один из дней начала ноября 2021 года перечислил на указанный неустановленным лицом счёт 5000 рублей в качестве депозит-залога, после чего был включён в состав организованной группы и переадресован на «регионального куратора» интернет-магазина по сбыту наркотических средств на территории Кировской области, осуществлявшего интернет-переписку в интернет-приложении «Telegram» под учётной записью с отображаемым именем «Харуки Мураками» (далее по тексту «региональный куратор»). 

В период с первых чисел ноября 2021 года до 20.11.2021 ФИО14 В., действуя совместно, под руководством «регионального куратора» выполняли в составе организованной группы роль «закладчика», согласно вышеуказанной преступной схеме.

В период с 20.11.2021 по 25.11.2021 «региональный куратор» в ходе интернет-переписки предложил ФИО12, действующему в том числе от имени Е.В.В., продолжить преступную деятельность в роли «склада»(фасовщика) в составе организованной группы. При выполнении роли «склада»(фасовщика) в обязанности входило: получение из оптового тайника свёртков с наркотическими средствами в количествах от 250 до 500 граммов, их фасовка в герметичные свёртки и размещение в мини-оптовые тайники на территории гор. Кирова Кировской области для других участников преступной группы, выполнявших роли «закладчиков». За выполнение указанных действий ФИО12 гарантировалась выплата денежных средств из расчёта 50 рублей за фасовку одного свёртка и по 500 рублей за организацию одного мини-оптового тайника.

В указанный период времени ФИО14 В. договорились, что они будут совместно забирать из оптового тайника наркотические средства, фасовать их в квартире по месту жительства Е.В.В. адресу: 

<

адрес> и размещать свёртки с расфасованными наркотическими средствами в мини-оптовые тайники, при этом, действуя совместно и согласованно, один из них будет помещать свёртки в тайники, а другой будет фотографировать места тайников, определять их географические координаты, делать их краткое описание, после чего направлять информацию об адресах организованных ими совместно тайниках «региональному куратору», в целях последующего сбыта потребителям наркотиков через витрину интернет-магазина. Для выполнения роли «склада» (фасовщика) в составе организованной группы ФИО14 В. приобрели электронные весы и упаковочный материал. 

При участии в противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств Е.В.В. использовал как средство совершения преступлений мобильный телефон «iPhone X» imei №, а ФИО12 использовал мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 10 S» imei 86328505438986. Кроме этого ФИО14 В. использовали зарегистрированную ими в интернет-приложении «Тelegram» учётную запись «@san567654» с отображаемым именем «sanya», привязанную к абонентскому телефонному номеру №, зарегистрированному на иное лицо.

В один из дней конца декабря 2021 года житель гор. Москвы ФИО11, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, не имея постоянного источника дохода, для извлечения материальной прибыли от преступной деятельности решил участвовать в незаконных сбытах наркотических средств. В указанное время, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, и, используя неустановленное средство связи с выходом в сеть Интернет, ФИО11 по ссылке из рекламного объявления, размещённого в сети Интернет, вступил в переписку в приложении «Telegram» с неустановленным лицом, выполняющим роль «кадровика» организованной группы в форме интернет-магазина, с которым договорился об участии в незаконном сбыте наркотических средств в роли «межрегионального курьера» по перевозке крупных партий наркотических средств за денежное вознаграждение, соответствующем размеру от 1000 долларов США за одну поездку. «Кадровик» уведомил ФИО11, что согласно распределению ролей в преступной группе «межрегиональный курьер» должен был в ходе интернет-переписки от своего «куратора» – руководителя «межрегиональных курьеров» получить информацию о дате выезда и регион прибытия, по факту прибытия в указанный регион направлять «куратору» свой фотоснимок с указанным ему жестом руки, после чего получать сообщение с точным месторасположением оптового тайника в виде фотоснимков с географическими координатами, где забирать свёртки с наркотическими средствами массой от 500 граммов, фотографировать их и фотоснимки направить «куратору» для отчёта. Далее, по указанию руководителя «межрегиональных курьеров» – ФИО11 должен был доставлять свёртки с наркотическими средствами в Удмуртскую Республику, в Пермский край и в Кировскую область, где на окраинах городов Ижевск, Пермь и ФИО13 размещать их в оптовые тайники, фотографировать места организованных тайников, определять географические координаты, составлять краткое описание, после чего информацию о местонахождении данных тайников направлять руководителю «межрегиональных курьеров» для организации последующего сбыта данных наркотических средств другими участниками организованной группы интернет-магазина, действующего на территории указанных регионов.

Достигнув в ходе интернет-переписки договорённости, ФИО11 и неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роль «кадровика», в указанный период времени в один из дней в конце декабря 2021 года вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с иными лицами, участвующими в организованной группе, деятельность которой осуществлялась, в том числе на территории Удмуртской Республики, Пермского края и Кировской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на неопределённый период времени, после чего «кадровик» направил ФИО11 ссылку на учётную запись в интернет-приложении «Telegram» с отображаемым именем «Антон Атом», являвшимся руководителем «межрегиональных курьеров».

Таким образом, в один из дней в конце декабря 2021 года ФИО11 был включен в состав организованной группы в форме интернет-магазина для выполнения роли «межрегионального курьера», с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и его преступная деятельность была прекращена 06.05.2022 в связи с задержанием сотрудниками полиции.

При участии в противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО11 использовал как средство совершения преступлений мобильный телефон «iPhone 13pro max» imei № и зарегистрированную им в интернет-приложении «Тelegram» учётную запись «@desepti» с отображаемым именем «art», привязанную к абонентскому телефонному номеру №, зарегистрированного на его имя.

ФИО11, ФИО12 в составе организованной группы при вышеописанных обстоятельствах принимали участие в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (преступление № 1). 

1. В неустановленное время до 19.01.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Антон Атом», выполняющий в составе организованной группы роль руководителя «межрегиональных курьеров», в ходе интернет-переписки с ФИО11, выполняющим роль «межрегионального курьера», дал ему указание выехать для подбора оптовой партии наркотических средств из тайника в неустановленном месте. В указанный период времени ФИО11 на принадлежащей ему автомашине «Мерседес Бенц ML 350 Blue», государственный регистрационный знак «№», выехал из гор. Москвы к оптовому тайнику в неустановленном месте в Российской Федерации, где обнаружил и забрал свёртки с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, которые сокрыл в салоне вышеуказанной автомашины для последующей транспортировки, при этом в ходе интернет-переписки от руководителя «межрегиональных курьеров» ФИО11 получил указание один из свёртков с оптовой партией наркотического средства доставить в гор. ФИО13 Кировской области.

19.01.2022 в период с 13 часов 03 минуты до 13 часов 05 минут ФИО11 приехал в гор. ФИО13 Кировской области, где один из свёртков с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве разместил в тайник на участке местности с географическими координатами 58.55711, 49.59727 в снегу у столба линии электропередач вблизи дома по адресу: г. ФИО13, СДТ «Автомобилист-Ломовская», д.32, после чего сфотографировал месторасположение данного тайника, определил его географические координаты, составил краткое описание и в ходе интернет-переписки сообщил данную информацию руководителю «межрегиональных курьеров» для последующего незаконного сбыта данных наркотиков участниками организованной группы интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области. 

В период после 13 часов 05 минут 19.01.2022 до 09 часов 00 минут 26.01.2022 информация об организованном ФИО11 тайнике по вышеуказанному местонахождению поступила от руководителя «межрегиональных курьеров» с отображаемым именем «Антон Атом» «региональному куратору» с отображаемым именем «Харуки Мураками».

26.01.2022 в утреннее время, но не позднее 09 часов 20 минут, «региональный куратор» с отображаемым именем «Харуки Мураками», выполняя свою роль в составе организованной группы, перенаправил информацию о местонахождении организованного ФИО11 оптового тайника ФИО12 и Е.В.В.

26.01.2022 в период с 09 часов 20 минут до 07 часов 40 минут 27.01.2022 ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, по полученным от «регионального куратора» географическим координатам прибыли на участок местности с географическими координатами 58.55711, 49.59727, где в снегу у столба линии электропередач вблизи дома по адресу: г. ФИО13, СДТ «Автомобилист-Ломовская», д.32 забрали свёрток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, который доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес> где, используя электронные весы, полимерные пакеты и липкую ленту, совместно расфасовали в герметичные свёртки, из которых сформировали мини-оптовые свёртки, в каждый из которых упаковали по несколько свёртков, в т.ч. сформировали 4 мини-оптовых свёрток, в каждый из которых поместили 5 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством в общем количестве не менее 1,72 грамма, 1,36 грамма, 1,13 грамма, 1,31 грамма соответственно, так же сформировали 3 мини-оптовых свёртка, в каждый из которых поместили 40 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством в общем количестве не менее 41,02 грамма, 43,32 грамма, 41,17 грамма соответственно, кроме этого сформировали мини-оптовые свёртки, в каждый из которых упаковали от 40 до 50 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством в общем количестве не менее 340,72 грамма, которые Е.В.В. забрал с собой и хранил до задержания в карманах своей куртки для последующего размещения в мини-оптовые тайники совместно с ФИО12 в целях незаконного сбыта в составе организованной группы, а остаток нерасфасованного наркотического средства в количестве не менее 52,67 грамма в полимерном пакете ФИО14 В. продолжили хранить в вышеуказанной квартире в картонной коробке в шкафу, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе организованной группы.

26.01.2022 в течение дня ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, разместили совместно расфасованные свёртки в мини-оптовые тайники: 

- свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,72 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу на участке местности с географическими координатами 58.61697, 49.61462 в гаражном массиве, расположенном в 100 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

- свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,36 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу у основания дерева на участке местности с географическими координатами 58.60657, 49.62677 в 350-ти метрах в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

- свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,13 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу у основания дерева на участке местности с географическими координатами 58.60584, 49.63656 в 70-ти метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

- свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,31 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу у основания кустарника на участке местности с географическими координатами 58.60786, 49.62423 в 350-ти метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, после чего в этот же день направили информацию о местонахождении данных тайников «региональному куратору» для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

27.01.2022 в период с 07 часов 40 минут до 08 часов 15 минут ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, разместили совместно расфасованные свёртки в мини-оптовые тайники:

- свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 41,02 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу у основания опоры линии электропередач (ЛЭП) на участке местности с географическими координатами 58.62158, 49.64821 в 50-ти метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. 

- свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 43,32 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу у основания бетонного столба на участке местности с географическими координатами 58.62118, 49.64599 у гаражного массива по адресу: 

<

адрес>. 

- свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 41,17 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу у основания бетонного блока на участке местности с географическими координатами 58.621170, 49.643800 у гаражного массива по адресу: 

<

адрес>аг/3. 

27.01.2022 в 08 часов 45 минут возле дома по адресу: 

<

адрес> ФИО14 В. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

28.01.2022, 31.01.2022, 01.02.2022, в ходе осмотров мест происшествий, по вышеуказанным адресам организации мини- оптовых тайников, сотрудниками полиции изъяты: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 41,02 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 43,32 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 41,17 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,72 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,36 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,13 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,31 грамма.

27.01.2022 в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту жительства Е.В.В. по адресу: 

<

адрес> были изъяты полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве не менее 52,67 грамма. 

27.01.2022 в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 30 минут в помещении служебного кабинета УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> при личном досмотре Е.В.В. из карманов надетой на него куртки были изъяты свёртки с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 340,72 (122,38+103,84+84,17+30,33) грамма. 

06.05.2022 в 13 часов 50 минут на автодороге у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО11 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ФИО11, в составе организованной группы при вышеописанных обстоятельствах принимал участие в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (преступление № 2).

2) В неустановленное время в первых числах мая 2022 года, но не позднее вечернего времени 04.05.2022, неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Антон Атом», выполняющий в составе организованной группы интернет-магазина «Амазон» роль руководителя структурного подразделения «межрегиональных курьеров» (далее по тексту – руководитель), в ходе интернет-переписки с ФИО11, выполняющим роль «межрегионального курьера», сообщило ему информацию о местонахождении оптового тайника на участке местности с географическими координатами 56.04492, 38.09405, расположенном в лесном массиве в районе сельского поселения Царёвское Пушкинского городского округа Московской области, в 500 метрах в западном направлении от дома № 13 на территории садового некоммерческого товарищества (СНТ) «ВИТАМИН-3». 

04.05.2022 в вечернее время на арендованной автомашине «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № ФИО11, выполняя в составе организованной группы интернет-магазина «Амазон» роль «межрегионального курьера», прибыл на участок местности с географическими координатами 56.04492, 38.09405, расположенном в лесном массиве в районе сельского поселения Царёвское Пушкинского городского округа Московской области в 500 метрах в западном направлении от дома № 13 на территории садового некоммерческого товарищества (СНТ) «ВИТАМИН-3», где в земле обнаружил и забрал свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2709,8 грамма, которые сокрыл под обшивкой правой задней двери, а также под пластиковым кожухом под капотом вышеуказанной автомашины. О факте подбора из тайника наркотических средств ФИО11 в ходе интернет-переписки сообщил своему руководителю, после чего поехал в целях незаконного сбыта в составе организованной группы перевозимых им наркотических средств, при этом в пути следования получил от своего руководителя указание разместить 2 свёртка с вышеуказанным наркотическим средством массой 500 и 250 граммов в тайники при въезде в гор. ФИО13 Кировской области, 2 свёртка с вышеуказанным наркотическим средством массой по 500 граммов в тайники при въезде в гор. Пермь Пермского края и 2 свёртка вышеуказанным наркотическим средством массой по 500 граммов в тайники при въезде в гор. Ижевск Удмуртской Республики.

В неустановленном месте по пути следования из Московской области в Кировскую область ФИО11 расфасовал вышеуказанное наркотическое средство по пакетам.

Указание руководителя об организации тайников ФИО11 выполнить не успел, т.к. 06.05.2022 в 13 часов 50 минут на автодороге у дома по адресу: 

<

адрес> он, управляя автомашиной марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

06.05.2022 в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на месте задержания по вышеуказанному адресу в автомашине «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № под обшивкой правой задней двери, а также под капотом автомашины были обнаружены и изъяты 6 пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 2709,8 (741,7+481,7+160,6+443,7+420+462,1) грамма, которые ФИО11, выполняя свою роль в составе организованной группы интернет-магазина «Амазон», намеревался незаконно сбыть. 

3) В период с декабря 2021 года житель гор. Москвы ФИО11 в составе организованной группы выполнял роль «межрегионального курьера» и доставлял на автомашине, в том числе в Кировскую область, крупные партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. 

Так, в неустановленное время в первых числах мая 2022 года, но не позднее вечернего времени 04.05.2022, ФИО11 получил информацию о местонахождении оптового тайника на участке местности с географическими координатами 56.04492, 38.09405, расположенном в лесном массиве в районе сельского поселения Царёвское Пушкинского городского округа Московской области в 500 метрах в западном направлении от дома № 13 на территории садового некоммерческого товарищества (СНТ) «ВИТАМИН-3». 

04.05.2022 в вечернее время на арендованной автомашине «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № ФИО11, выполняя в составе организованной группы интернет-магазина «Амазон» роль «межрегионального курьера», прибыл на участок местности с географическими координатами 56.04492, 38.09405, расположенном в лесном массиве в районе сельского поселения Царёвское Пушкинского городского округа Московской области в 500 метрах в западном направлении от дома № 13 на территории садового некоммерческого товарищества (СНТ) «ВИТАМИН-3», где в земле обнаружил и забрал свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, из общего количества которого ФИО11, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете оборота наркотических средств в Российской Федерации, решил присвоить часть данных наркотических средств для личного потребления.

Осуществляя преступный умысел, находясь в неустановленном месте по пути следования из Московской области в Кировскую область, ФИО11 в период с вечернего времени 04.05.2022 до утреннего времени 06.05.2022 часть вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в общем количестве не менее 12,72 грамма для более удобного употребления переложил в другую упаковку и сокрыл в багажнике автомашины под ковриком, т.е. незаконно приобрёл данное наркотическое средство без цели сбыта, и стал его незаконно хранить без цели сбыта, намереваясь употребить в ближайшее время.

06.05.2022 в 13 часов 50 минут на автодороге у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО11, управляя автомашиной «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

06.05.2022 в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на месте задержания в автомашине «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № в багажнике под ковриком были обнаружены и изъяты вещества, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 12,72 (10,59+1,77+0,36) грамма, которые ФИО11 незаконно хранил без цели сбыта.

Тем самым ФИО11 с момента незаконного приобретения в вечернее время 04.05.2022 до момента задержания в 13 часов 50 минут 06.05.2022 незаконно хранил без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

ФИО12 в составе организованной группы при вышеописанных обстоятельствах принимал участие в незаконном сбыте и покушении на незаконные сбыты наркотических средств (преступления №№ 4, 5, 6, 7).

4) Так, в неустановленное время, но не позднее 26.12.2021 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Telegram» именем «Харуки Мураками», выполняющим в составе организованной группы роль «регионального куратора» интернет-магазинов «Амазон» и «АМСТОР», действующих на территории Кировской области (далее по тексту – «региональный куратор»), получив от неустановленного лица, выполняющего в составе данной организованной группы роль руководителя «межрегиональных курьеров» информацию о местонахождении оптового тайника в неустановленном месте в окрестностях гор. Кирова Кировской области, в котором была сокрыта доставленная одним из «межрегиональных курьеров» оптовая партия вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, в ходе интернет-переписки передал данную информацию ФИО12 и Е.В.В.

В указанный период времени ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, по полученным от «регионального куратора» географическим координатам прибыли в неустановленное место в окрестностях гор. Кирова Кировской области, откуда из оптового тайника забрали свёрток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, который доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя электронные весы, полимерные пакеты и липкую ленту, совместно расфасовали наркотическое средство в герметичные свёртки, из которых сформировали мини-оптовые свёртки, в каждый из которых упаковали по несколько свёртков, в т.ч. сформировали мини-оптовый свёрток, в который поместили свёрток с вышеуказанным наркотическим средством в количестве не менее 1,69 грамма.

Далее в указанный период времени, но не позднее 26.12.2021 ФИО14 В, выполняя свою роль в составе организованной группы, совместно разместили расфасованные свёртки в мини-оптовые тайники в неустановленных местах на территории гор. Кирова, адреса которых сообщили «региональному куратору», а тот в свою очередь перенаправил данную информацию одному из неустановленных лиц, выполнявшего в указанный период в составе организованной группы роль «закладчика». 

Затем в указанный период времени, но не позднее 26.12.2021 неустановленное лицо, выполняя в составе организованной группы роль «закладчика», получив от «регионального куратора» сообщение с данными о местонахождении мини-оптового тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО12 и Е.В.В., забрал в указанном месте свёртки с вышеуказанными наркотическими средствами, которые разместил в одиночные тайники, при этом один из свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,69 грамма разместил на участке местности с географическими координатами 58.57881, 49.66631 - на металлической трубе, предназначенной для изоляции электропроводки, установленной над металлической дверью овощной ямы №, расположенной в 25-ти метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>Б, после чего место организованного им тайника сфотографировал, определил географические координаты и направил данную информацию «региональному куратору» в целях последующего незаконного сбыта.

26.12.2021 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минуты Свидетель №13 (осужденный приговором Ленинского районного суда г. Кирова от 25.02.2022 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере), желая приобрести наркотическое средство, в сети Интернет через свою учётную запись осуществил вход на торговую интернет-площадку «HYDRA», где ознакомился с информацией о продаже наркотических средств, выбрал на торговой площадке интернет-магазин «АМСТОР», на витрине которого имелась информация о продаже наркотического средства, расфасованного по 1,5 грамма. В вышеуказанные период времени и дату Свидетель №13 оплатил выбранным им способом приобретаемый наркотик и получил информацию о местонахождении тайника в виде фотоснимка с географическими координатами.

26.12.2021 в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 40 минут Свидетель №13 прибыл на участок местности с географическими координатами 58.57881, 49.66631, где на металлической трубе, предназначенной для изоляции электропроводки, установленной над металлической дверью овощной ямы №, расположенной в 25-ти метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружил и забрал свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,69 грамма, после чего в 17 часов 45 минут этого же дня Свидетель №13 был задержан сотрудниками Росгвардии и указанный свёрток с наркотическим средством был изъят у него при личном досмотре. 

27.01.2022 в 08 часов 45 минут возле дома по адресу: 

<

адрес> ФИО14 В. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

5) 28.12.2021 в 18 часов 15 минут в гор. Кирове сотрудниками полиции была задержана ФИО5 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, которая в составе преступной группы интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области, выполняла роль «закладчика». 

В неустановленное время, но не позднее 05.01.2022, неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Telegram» именем «Харуки Мураками», выполняющим в составе организованной группы роль «регионального куратора» интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области (далее по тексту – «региональный куратор»), получив от неустановленного лица, выполняющего в составе данной организованной группы роль руководителя «межрегиональных курьеров» информацию о местонахождении оптового тайника в неустановленном месте в окрестностях гор. Кирова Кировской области, в котором была сокрыта доставленная одним из «межрегиональных курьеров» оптовая партия вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, в ходе интернет-переписки передал данную информацию ФИО12 и Е.В.В.

В указанный период времени ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, по полученным от «регионального куратора» географическим координатам прибыли в неустановленное место в окрестностях гор. Кирова Кировской области, откуда из оптового тайника забрали свёрток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, который доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя электронные весы, полимерные пакеты и липкую ленту, совместно расфасовали наркотическое средство в герметичные свёртки, из которых сформировали мини-оптовые свёртки, в каждый из которых упаковали по несколько свёртков, в т.ч. сформировали один мини-оптовый свёрток, куда поместили 15 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством в общем количестве не менее 16,28 грамма.

Далее в период с 05.01.2022 до 15 часов 20 минут 10.01.2022 ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, разместили совместно расфасованные свёртки в мини-оптовые тайники, при этом один из свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 16,28 грамма, они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу на участке местности с географическими координатами 58.62729, 49.60099 в 30-ти метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: г. ФИО13, СДТ «Ветеран-Луганская», д.59, после чего направили информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору» для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

10.01.2022 в утреннее время ФИО5, выполнявшая в составе преступной группы интернет-магазина «Амазон» роль «закладчика», обратилась в УКОН УМВД России по Кировской области с письменным заявлением о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» и обеспечила доступ к своей учётной записи в интернет-приложении «Telegram». 

10.01.2022 в 15 часов 20 минут «региональный куратор» организованной группы интернет-магазина «Амазон», не осведомлённый о проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в ходе интернет-переписки перенаправил информацию о местонахождении организованного в период с 05.01.2022 по 10.01.2022 ФИО12 и Е.В.В. мини-оптового тайника на учётную запись ФИО5, в связи с чем данные сведения стали доступны сотрудникам УКОН УМВД России по Кировской области, проводившим оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент».

10.01.2022 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 58.62729, 49.60099 - в снегу вблизи дома по адресу: г. ФИО13, СДТ «Ветеран-Луганская», д.59 из организованного ФИО12 и Е.В.В. мини-оптового тайника был изъят свёрток, в котором находились 15 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве 16,28 грамма.

27.01.2022 в 08 часов 45 минут возле дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...> ФИО14 В. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

6) В неустановленное время, но не позднее 01.01.2022, неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Telegram» именем «Харуки Мураками», выполняющим в составе организованной группы роль «регионального куратора» интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области (далее по тексту – «региональный куратор»), получив от неустановленного лица, выполняющего в составе данной организованной группы роль руководителя «межрегиональных курьеров» информацию о местонахождении оптового тайника в неустановленном месте в окрестностях гор. Кирова Кировской области, в котором была сокрыта доставленная одним из «межрегиональных курьеров» оптовая партия вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, в ходе интернет-переписки передал данную информацию ФИО12 и Е.В.В.

В указанный период времени ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, по полученным от «регионального куратора» географическим координатам прибыли в неустановленное место в окрестностях гор. Кирова Кировской области, откуда из оптового тайника забрали свёрток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, который доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя электронные весы, полимерные пакеты и липкую ленту, совместно расфасовали наркотическое средство в герметичные свёртки, из которых сформировали мини-оптовые свёртки, в каждый из которых упаковали по несколько свёртков, в т.ч. сформировали два мини-оптовых свёртка, в каждый из которых поместили 30 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством в общем количестве не менее 29,31 грамма и не менее 32,04 грамма, а так же один мини-оптовый свёрток, куда поместили 30 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством, в числе которых находились 15 свёртков с данным наркотическим средством в общем количестве не менее 15,44 грамма.

Далее в период с 01.01.2022 по 15.01.2022 ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, разместили совместно расфасованные свёртки, с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в мини-оптовые тайники:

- свёрток с вышеуказанным наркотическим средством, в количестве не менее 29,31 грамма, они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.65234, 49.579 в 500-х метрах от дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...> (район Филейского кладбища), 

- свёрток с вышеуказанным наркотическим средством, в количестве не менее 32,04 грамма, они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.65177, 49.57817 вблизи СНТ «Полянка», расположенного по адресу: 

<

...> (район Филейского кладбища), 

- свёрток с вышеуказанным наркотическим средством, в количестве не менее 15,44 грамма они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.651790, 49.575470 в районе дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...> (район Филейского кладбища), после чего направили информацию о местонахождении данных тайников «региональному куратору» для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

20.01.2022 в утреннее время в УКОН УМВД России по Кировской области обратилась Свидетель №11 с заявлением, в котором указала, что малознакомый ей ФИО28 предлагает забрать наркотические средства из тайника, адрес которого сообщит позднее.

20.01.2022 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в рамках которого 20.01.2022 в 11 часов 12 минут ФИО28, не осведомлённый о проводимом оперативно-розыскном мероприятии, в ходе интернет-переписки направил Свидетель №11 адрес тайника с размещённым в нём свёртком с наркотическими средствами и предложением забрать из указанного тайника данный свёрток и передать ему (ФИО28)

20.01.2022 в период с 12 часов 32 минуты до 12 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, ставшем известном от Свидетель №11, с географическими координатами 58.65234, 49.579 - в лесном массиве в снегу в 500-х метрах от дома по адресу: 

<

адрес> (район Филейского кладбища), из организованного ФИО12 и Е.В.В. мини-оптового тайника был изъят свёрток, в котором находились 30 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 29,31 грамма.

20.01.2022 в 14 часов 35 минут возле дома по адресу: г. ФИО13, ул. Воровского, д.52 ФИО28 при передаче от Свидетель №11 свёртка с муляжом вышеуказанного наркотического средства был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

20.01.2022 в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 40 минут «региональный куратор» с отображаемым в интернет-приложении «Telegram» именем «Харуки Мураками», предварительно получив от выполнявшей в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО29 (осужденной апелляционным приговором Кировского областного суда от 14.12.2022) фотоизображение с характерным жестом руки, т.е. удостоверившись в личности «закладчика», сообщил ФИО29 данные о местонахождении мини-оптового тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО12 и Е.В.В. в снегу в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.65177, 49.57817 вблизи СНТ «Полянка», расположенного по адресу: 

<

...> (район Филейского кладбища).

20.01.2022 в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ФИО29 прибыла по вышеуказанному адрес, где из мини-оптового тайника забрала свёртки с наркотическими средствами, которые стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта через тайники.

20.01.2022 в 13 часов 40 минут возле дома по адресу: 

<

...> ФИО29 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и при её личном досмотре вышеуказанное наркотическое средство в количестве не менее 32,04 грамма было изъято.

20.01.2022 в 15 часов 40 минут «региональный куратор» с отображаемым в интернет-приложении «Telegram» именем «Иллюзия обмана», предварительно получив от выполнявшей в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО30 (уголовное преследование которой постановлением Первомайского районного суда гор. Кирова от 30.05.2022 прекращено в связи с её смертью) фотоизображение с характерным жестом руки, т.е. удостоверившись в личности «закладчика», сообщил ФИО30 данные о местонахождении мини-оптового тайника с наркотическими средствами, организованного ФИО12 и Е.В.В. в снегу в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.651790, 49.575470 в районе дома по адресу: 

<

адрес> (район Филейского кладбища). 

20.01.2022 в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 30 минуты ФИО30 прибыла по вышеуказанному адресу, где из мини-оптового тайника забрала свёртки с наркотическим средством, которые стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта, при этом сообщила «региональному куратору», что наркотическое средство в тайнике не нашла.

20.01.2022 в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 30 минуты ФИО30, действия в своих интересах, продала ФИО33 часть вышеуказанного наркотического средства в 15-ти свёртках, которые ФИО33 в период с 20.01.2022 до 25.01.2022 сокрыл на балконе 6 этажа дома по адресу: 

<

...>, после чего обратился с заявлением в УКОН УМВД России по Кировской области, где сообщил о факте сбыта ему наркотического средства и его текущем местонахождении. Оставшееся наркотическое средство в 15-ти свёртках ФИО30 употребила.

25.01.2022 в 17 часов 40 минут возле дома по адресу: 

<

...> ФИО30 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

25.01.2022 в период с 20 часов 20 минуты до 20 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на балконе 6 этажа дома по адресу: 

<

адрес>, был изъят сокрытый ФИО33 свёрток, в котором находились 15 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 15,44 грамма.

27.01.2022 в 08 часов 45 минут возле дома по адресу: 

<

адрес> ФИО14 В. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

7) В неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут 22.01.2022, неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Telegram» именем «Харуки Мураками», выполняющим в составе организованной группы роль «регионального куратора» интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области (далее по тексту – «региональный куратор»), получив от неустановленного лица, выполняющего в составе данной организованной группы роль руководителя «межрегиональных курьеров», информацию о местонахождении оптового тайника в неустановленном месте в лесном массиве у дер. Исуповская Кирово-Чепецкого района Кировской области, в котором была сокрыта доставленная одним из «межрегиональных курьеров» оптовая партия вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, 22.01.2022 около 16 часов 00 минут в ходе интернет-переписки передал данную информацию ФИО12 и Е.В.В.

В период с 16 часов 00 минут 22.01.2022 по 23.01.2022 ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, по полученным от «регионального куратора» географическим координатам прибыли в неустановленное место в лесном массиве у дер. Исуповская Кирово-Чепецкого района Кировской области, откуда из оптового тайника забрали свёрток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, который доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя электронные весы, полимерные пакеты и липкую ленту, совместно расфасовали наркотическое средство в герметичные свёртки, из которых сформировали мини-оптовые свёртки, в каждый из которых упаковали по несколько свёртков, в т.ч. сформировали один мини-оптовый свёрток, куда поместили 30 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере в общем количестве не менее 88,33 грамма, а остаток данного наркотического средства в общем количестве не менее 14,7 (13,19+1,51) грамма в 2-х полимерных пакетах ФИО14 В. продолжили хранить в указанной квартире в картонной коробке в шкафу, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное наркотическое средство в составе организованной группы. 

23.01.2022 ФИО14 В., выполняя свою роль в составе организованной группы, разместили совместно расфасованные свёртки в мини-оптовые тайники, при этом один из свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в количестве не менее 88,33 грамма, они разместили в мини-оптовый тайник – в снегу на участке местности с географическими координатами 58.590088, 49.693835 в 60-ти метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, после чего направили информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору» для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

27.01.2022 в 08 часов 45 минут возле дома по адресу: 

<

адрес> ФИО14 В. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

27.01.2022 в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту жительства Е.В.В. по адресу: 

<

адрес> были изъяты 2 полимерных пакета с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 14,7 (13,19+1,51) грамма. 

28.01.2022 в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 58.590088, 49.693835 в 60-ти метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

...> из организованного 23.01.2022 ФИО12 и Е.В.В. тайника был изъят свёрток, в котором находились 30 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 88,33 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и от дачи показаний отказался.

Из его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что в конце декабря 2021 года ему в мессенджере «Телеграмм» поступило сообщение от неизвестного лица с предложением о перевозке наркотиков за денежное вознаграждение. В тот момент он находился в трудном материальном положении, поэтому решил заняться данной преступной деятельностью. После того, как он дал согласие на занятие деятельностью по перевозке наркотиков, неизвестному лицу с которым переписывался по факту оформления на данную «работу» в мессенджере «Телеграм», он отправил фотографию своего паспорта. Далее данный человек перевел его на куратора под ником «Антон Атом», с которым он общался в программе «Телеграм» под своей учетной записью «Art», привязанной к телефонному номеру №, который оформлен на его имя. Также к указанному телефонному номеру у него привязан профиль приложения «Киви-банк», на который он получал заработную плату за перевозку наркотиков. Переписку по теме незаконного оборота он вёл со своего мобильного телефона «IPHON». В его обязанности перевозчика входили перевозки оптовых партий синтетических наркотиков массой от 1 до 3 кг (мефедрон и скорость), которые он забирал с городов: Орел, Курск, Брянск, Московская область. После чего по указанию куратора «Антон Атом» он перевозил данные наркотики на территории Кировской области, Пермского края и Удмуртской республики, где свёртки с наркотиками от 250 до 500 грамм размещал в тайники – закладки. Количество наркотика, вес, регион размещения, место размещения наркотика определял куратор. Сведения о местонахождении тайников – закладок он передавал куратору с именем «Антон Атом» в личной переписке, в виде фотографий с указание GPS-координат, которые он делал с использованием своего сотового телефона и установленного в нем приложения GPS-камера. За выполненную работу он получал зарплату, которую ему переводили в битконтах в приложении биткон-кошелька (блок-чейн), установленном на телефоне. За каждую поездку получал около 1000-1100 долларов США. Деньги с биткойн-кошелька он выводил на свой киви кошелек. Также на заправку его машины и мелкие расходы куратор ему переводил на его киви-кошелек № различные суммы от 1000 до 6000 рублей. Всего за период с декабря 2021 по май 2022 года он получал не менее 2-3 адресов оптовых тайников с наркотиками, их адреса располагались в г. Москва. Он находил их по координатам и фотоизображениям. После поднятия оптовой закладки он нигде данные наркотики не хранил, а сразу ехал по указанному куратором адресу, для их размещения. Наркотики перевозил, в том числе на собственной автомашине «Мерседес ML350», госномер В398ВС777. 

В середине января 2022 года он по указанию куратора получил оптовую партию наркотика «скорость», которые он должен был увезти в города ФИО13, Ижевск, Пермь. На вышеуказанной автомашине 19.01.2022 в обеденное время он приехал в г. ФИО13 на территорию СДТ на Советском тракте г. Кирова, где разместил в тайник (в снегу у столба) свёрток с наркотиком весом 500 грамм. Также он сфотографировал место тайника на свой телефон и сведения о месте организованного им тайника передал куратору. 

21.03.2022 в г. Москве на данной автомашине он был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД. В ходе осмотра автомашины были изъяты 4 свертка с наркотиком скорость общей массой 2 грамма, за что он был привлечён по ч. 2 ст. 228 УК РФ, автомашина была изъята и находится на штраф стоянке. В связи с чем он лишился транспортного средства для перевозки наркотика. С целью продолжения своей преступной деятельности он стал брать в лизинговой компании автомашины «Шкода Октавия». 

04.05.2022 по указанию куратора он получил оптовый вес наркотика «скорость», тайник – закладка находилась в Московской области. По указанию куратора он должен был разместить наркотики на территории городов ФИО13, Ижевск, Пермь. Обнаруженные в тайнике свёртки с наркотиками сокрыл в автомобиле «Шкода Октавия», госномер № После чего поехал в сторону г. Кирова. Проезжая в районе 

<

...> около 13 часов 49 минут он был остановлен сотрудниками ДПС. Его доставили в МО МВД России «Котельничский», провели личный досмотр, в ходе которого изъяли телефон с перепиской, касаемой НОН. После чего в его присутствии был проведен осмотр его машины, в которой были изъяты наркотики скорость, предназначенные для распространения по городам Кирова, Ижевска, Перми.

Также в машине были изъяты: в багажнике под ковриком - 3 пакетика и россыпь наркотика, данные наркотические средства принадлежат ему, он их хотел употреблять самостоятельно; в кармане водительской двери - сверток с растительной массой зелёного цвета, данное наркотическое средства он собирался употреблять самостоятельно; в задней спинке (кармане) пассажирского сиденья - канистра с веществом барбитурат, данное вещество принадлежит ему (т. 12 л.д.54-59, 138).

Из показаний ФИО11 допрошенного в ходе предварительного следствия 21.02.2023 года в качестве обвиняемого, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 5 ст. 228.1 УК (покушения на сбыт наркотических средств оставленных им в тайнике в январе 2022 года), а так же ч. 2 ст. 228 УК РФ он не признал, пояснил, что в январе 2022 года он приезжал в то место, которое на видеозаписи, чтобы забрать оттуда из тайника свёрток с наркотиком, который он там не нашёл, а наркотические средства обнаруженные при задержании в его машине предназначались исключительно для сбыта, через тайники, употреблять он их не собирался. Первоначальные признательные показания не подтверждает. (том 12 л.д.138).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил частично, в части признания вины в совершении всех преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, а так же подтвердил показания, в которых вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ он не признает.

В судебном заседании 21.05.2024 года подсудимый ФИО11 признал вину во всех инкриминируемых ему преступлениях, в том числе и в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО12 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и от дачи показаний отказался.

Из его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ранее он употреблял наркотики, в связи с чем знал, что наркотики распространяются через сеть интернет, методом размещения тайников-закладок. Он приобретал наркотики через сайт «Гидра», на котором видел объявления о наборе «закладчиков» для размещения наркотиков в тайники. На сайте было подробно расписано о том, чем занимается «закладчик», сколько зарабатывает. Примерно в начале ноября 2021 года в приложении «Телеграм» он увидел бот интернет-магазина по продаже наркотиков «Amazon+», где присутствовало объявление о том, что данному магазину требуются «курьеры-закладчики» для распространения наркотиков. Вместе с ним данное объявление видел его знакомый ФИО1, с которым знаком длительное время и поддерживает дружественные отношения. Увидев данное объявление, он и ФИО1 договорились о том, что для того чтобы заработать денег, можно устроится «курьерами-закладчиками» в интернет-магазин. С ФИО1 договорились, что устраиваться будут «курьером-закладчиком», как один человек, но обязанности «закладчика» будут выполнять вместе, полученную прибыль от сбыта наркотиков делить между собой пополам. Для трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» использовали найденную сим-карту с номером №, по которому зарегистрировали в приложении «Телеграмм» аккаунт с именем «Sanya». Это было сделано для конспирации и безопасности. Далее он и ФИО1 связались с «менеджером» магазина по продаже наркотиков, в ходе общения они узнали, что работа заключается в том, чтобы получать маленькие оптовые партии расфасованных и упакованных наркотиков и размещать их по одной в разных частях города. За каждую размещённую одиночную закладку полагалось 350-400 рублей в качестве оплаты. «Закладчик» должен был каждый день быть на связи, ежедневно отчитываться о проделанной работе (сколько получил, сколько разложил). Трудоустройство было возможно в двух вариантах: либо внести залог 5000 рублей и остаться анонимным для оператора, либо сообщить свои паспортные данные и направить фотографии (сэлфи с паспортом в раскрытом виде). Для трудоустройства они с ФИО1 внесли залог в сумме 5000 рублей, перечислив деньги с КИВИ-кошелька, привязанного к указанному выше номеру телефона, на банковский счет, который был указан «менеджером». В «Телеграмм» переписывались сначала с «кадровиком» с именем «Цербер», который проводил их проверку, в ходе которой он и ФИО1 присылали фотографии окружающей обстановки, а также делали пробные закладки. «Кадровик» проводил инструктаж, что за ненаходы (если покупатель не найдёт оборудованный тайник) полагался штраф. Кроме того, проинструктировал, где нельзя делать закладки: на детских площадках, около садиков и школ, государственных органов, отделов полиции, в подъездах, под окнами. Для закладок надо выбирать безлюдные места, прятать наркотики надёжно, чтобы случайно никто не смог обнаружить, а только тот, кто знает, где лежит закладка. Были требования о том, что нужно делать не менее двух фотографий с координатами, чтобы было возможно по фотографии опознать место. Для удобства добавления координат на снимки он и ФИО1 использовали в своих телефонах приложение «SurveyCam». Также о безопасности работы «курьером-закладчиком» инструктаж вёл пользователь с именем «Voron», контакты которого позднее предоставил «куратор» магазина по 

<

адрес>. В начале ноября 2021 года он и ФИО1 проходили стажировку под руководством пользователя «Цербер». В один из дней начала ноября 2021 года, но не позднее 05.11.2021, в переписке пользователь «Цербер» после инструктажа сообщил, что переводит их на «куратора (оператора)» вышеуказанного интернет-магазина, которому должны сообщить кодовое слово, при этом было кодовое слово, по которому «куратор» мог понять, что с тем связывается человек, который прошел проверку «кадровиком». Дальше перешли по ссылке на пользователя с именем «Харуки Мураками», который представился именем ФИО1, написал, что будет куратором, т.е. будет выдавать работу. Также знали с ФИО1, что роль «куратора» и руководителя кировского интернет-магазина «Амазон» выполняли минимум двое лиц, которые работали (вели переписку) посменно, дневная или ночная смена. Один представлялся по имени ФИО1, а второй по имени Кирилл. Тем самым, связь с куратором поддерживалась круглосуточно. От «кадровика», потом от «куратора» интернет-магазина, а также из сети Интернет узнал, что в интернет-магазине имеется хорошо спланированная организованная структура, с четким распределением ролей, а именно: есть звено «закладчиков», которые делают одиночные тайники с наркотиками; есть «фасовщики», которые фасуют и раскладывают в тайники мини-оптовые «закладки» (Мастер Клады) и передают их «закладчикам»; «операторы», а также «куратор» - «организатор в регионе», «оптовый» склад наркотика, который хранит партию наркотика для работы в определенном регионе, «межрегиональный курьер», «кадровое звено» или «менеджеры по персоналу», и непосредственно сам «организатор», который контролирует работу «кураторов» в различных регионах РФ. «Куратор» также объяснил, что «закладчик» должен работать с графиком 5 рабочих дней и 2 выходных, о выходных нужно предупреждать заранее. Периодически он и ФИО1 должны были сообщать кодовую фразу, а также присылать фото окружающей обстановки. Т.к. он и ФИО1 за один раз размещали свёртки с наркотиками в 20-30 мини-оптовых тайников, то понимал, что на данный магазин одновременно работают по несколько «закладчиков», т.к. такие объёмы свёртков с наркотиками 1-2 «закладчикам» разместить в одиночные тайники нужно длительное время. За весь период его и ФИО1 участия в сбыте наркотиков через них проходили два основных вида наркотиков, который в переписке назывались «МЕФ», т.е. «мефедрон» или «кристаллы», которые были нескольких видов, в зависимости от цвета наркотика. «КРБ» - кристаллы белые, «КРС» - кристаллы синие. Выплата зарплаты предполагалась два раза в неделю: по четвергам и воскресеньям на биткойн-кошелёк. Зарегистрировав биткойн-кошелёк, он и ФИО1 получали на него заработную плату, а затем переводил на свои КИВИ-кошельки. Его КИВИ-кошелек был привязан к абонентскому номеру №, кошелёк ФИО1 к номеру №. Иногда он со своего КИВИ-кошелька перечислял деньги на КИВИ-кошелёк ФИО1. Кроме зарплаты куратор также оплачивал по факту приобретение ими фасовочных материалов и такси для проезда к месту тайника. В январе 2022 года ему на КИВИ-кошелёк поступала зарплата за участие в сбыте наркотиков за 08.01.2022 – 38 400 рублей, 09.01.2022 – 54 400 рублей, 13.01.2022 – 80 850 рублей, 16.01.2022 – 36 425 рублей, 20.01.2022 – 53 000 рублей. Последняя заработная плата была переведена на его КИВИ-кошелёк 23.01.2022 несколькими платежами в общей сумме 45 000 рублей. Это была зарплата за фасовку и размещение наркотиков в мини-оптовые тайники с предпоследней партии. Денежные средства со счёта КИВИ-кошелька он иногда перечислял на свою банковскую карту «Сбербанка» и потом обналичивал в банкомате, когда были нужные наличные средства. «Закладчиком» он с ФИО1 работали до конца ноября 2021 года, а потом «куратор» предложил работать «фасофщиком», это было примерно в период с 20.11.2022, но не позднее 25.11.2022. «Куратор» интернет-магазина «Amazon» рассказал требования к лицу, выполняющему роль «фасовщика» («склада») наркотических средств. В обязанности входило: получать по сообщённым в ходе Интернет-переписки «куратором» адресам (описаниям) информацию о местах хранения на территории Кировской области наркотических средств, забирать их, осуществлять их хранение с соблюдением условий конспирации и безопасности; расфасовывать наркотические средства по пакетам и сверткам в соответствии с указаниями «куратора» о виде и количестве наркотического средства для каждого свертка или пакета; формировать, в соответствии с указаниями «куратора», и размещать в сокрытые места «мини-оптовые» закладки с наркотическими средствами для «закладчиков» с последующим сообщением описаний и фотоизображений данных мест «куратору», а также загрузкой фотографий указанных мест на фото-хостинги в сети «Интернет»; при необходимости, уточнять «куратору» местонахождение размещённых наркотических средств. Также существовала система штрафов, но подробно о них «куратор» не говорил. При размещении мини-оптовых свёртков в мини-оптовые тайники он и ФИО1 всегда действовали по одной схеме. Один из них помещал свёрток в тайник, а второй своим телефоном делал фотоснимок тайника, фотоснимок пути подхода к месту тайника, определял геокоординаты. В процесс размещения свёртков в тайники могли меняться, т.е. сначала один размещал, второй фотографировал, а потом наоборот. Вставлять фотоснимки тайников с геокоординатами напрямую в сообщение куратору запрещалось. Такие фотоснимки закачивались на какой-либо интернет-фотохостинг (хранилище), и ссылка для скачивания фотоснимка из фотохостинга вставлялась в сообщённый куратору адрес тайника. Таким же образом «закладчики» получали от куратора сообщение с адресом организованного ими мини-оптового тайника, где было краткое описание места тайника, вид и количество свёртков с наркотиками, цвет свёртка и ссылку на фотохостинг, откуда потом «закладчик» скачивал в свой телефон фотоснимки места тайника с точными геокоординатами. По точно такой же схеме он и ФИО1 получали от куратора сообщение с адресом оптового тайника, откуда забирали до 500 граммов наркотика. В сообщении была только ссылка на фотохостинг, откуда он и ФИО1 скачивали фотоснимки места тайника. За период с ноября 2021 года до начала двадцатых чисел января 2022 года он и ФИО1 забирали из оптовых тайников свёртки с наркотиками практически каждый день, потом их фасовали и размещали в мини-оптовые тайники. Вся схема деятельности Интернет-магазина была ориентирована на автоматическую продажу наркотиков «ботом», что позволяло осуществлять продажи непрерывно, освобождало «оператора» от различного спама, необходимости выдавать номера счетов для оплаты наркотиков, проверять поступление на них денежных средств, сообщать адреса закладок. Позже от куратора Интернет-магазина он и ФИО1 узнали, что Интернет-магазин, в котором работали в роли закладчика, осуществляет свою деятельность, в том числе в различных регионах РФ, где в каждом регионе имеет своё название. «Куратор» каждый день требовал очищать переписку и присылать тому скриншот очищенной истории переписки и скриншоты очищенной галереи. За время работы он и ФИО1 старались готовить «мини-оптовые тайники» в различных районах 

<

адрес> и повторялись крайне редко.

26.01.2022 около 09 час. они получили от куратора сообщение с описанием «оптового» тайника с наркотическим средством – «КРБ» массой 500 грамм. Вдвоём прибыли к месту тайника – в одном из СДТ на Советском тракте, откуда забрали свёрток с наркотиком, который доставили в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где совместно расфасовали в герметичные свёртки, из которых формировали мини-оптовые свёртки, в каждом по 5 свёртков с наркотиком по 0,3 грамма, которые вместе разместили на территории Октябрьского района г. Кирова, сфотографировали места тайников, определили их геокоординаты и данную информацию для последующего сбыта наркотиков направили своему куратору. Позднее в этот же день они расфасовали всю партию полученного наркотического средства, сделав мини-оптовые свёртки по 40 и 50 штук в каждом свёртке по 1 и 1,5 грамма. 

27.01.2021 около 08 часов 00 минут он встретился с ФИО1 в районе 

<

адрес>, где пошли по направлению Троллейбусного переулка, где организовали один из тайников с наркотическим средством - «скорость» в виде 40 свертков по 1 грамму в данном тайнике. Также он с ФИО1 организовали 2 «мини-оптовых» тайника с расфасованным наркотическим средством - «скорость» в виде 40 свертков по 1 грамму в каждом свертке. Данные тайники были организованы в районе Троллейбусного переулка 

<

адрес>, при этом свёртки прятал ФИО1, а он с использованием своего сотового телефона марки «Xiaomi» сделал фотографии с использованием приложения, с отражением GPS координат. Оставшиеся свёртки с наркотиками находились у ФИО1. Описание и точное нахождение указанных тайников не успели сообщить «куратору» и поехали на такси в мкр.Чистые пруды 

<

адрес>, где намеревались организовать ещё 6 «мини-оптовых» тайников. Примерно в 08 часов 45 минут он с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 

С конца ноября 2021 года он и ФИО1 свёртки в одиночные тайники не размещали, организовывали только мини-оптовые тайники. Наркотики всегда фасовали вместе, так как вдвоём было быстрее. Обычно он из общей массы наркотика брал ложкой порошок, который вкладывал в полимерный пакетик с застёжкой зип-лок, и передавал его ФИО1, который в свою очередь, этот пакет обматывал фрагментом изоленты. Но иногда могло быть наоборот, т.е. ФИО1 фасовал в пакеты, а он обматывал изолентой. Таким образом, если на пакете из свёртка, изъятого у Свидетель №13, обнаружен оставленный им след пальца руки, то этот свёрток фасовали вместе он и ФИО1. Т.к. Свидетель №13 приобрёл свёрток с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ, когда он и ФИО1 выполняли роль «склада», то в этот период он и ФИО1 не могли разместить этот свёрток в одиночный тайник в районе дома по адресу: 

<

адрес>Б, откуда его забрал Свидетель №13. Свёрток в этот тайник мог поместить только неизвестный им «закладчик», который предварительно забрал из мини-оптового тайника расфасованные им и ФИО1 свёртки с наркотиками.

В один из дней начала января 2022 года он с ФИО1 готовили тайники в районе 

<

адрес> и они были расфасованы в различных количествах от 10 до 50 свертков в каждом тайнике. Один из таких тайников с наркотическим средством – «КРБ» в виде кристаллов белого цвета находился вблизи 

<

адрес> и в нем находилось 15 свертков с расфасованным по 1 грамму в каждом свертке наркотика, свёрток был обмотан липкой лентой синего цвета. Также на самом свертке имелась этикетка в виде ценника, на которой было отмечено маркером «15/1». Описание с приложением фотографии, на которых имелись точные GPS-координаты, отмечено место нахождения тайника и данные фотографии были выгружены через «фотохостинг» были отправлены «куратору» в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО1 было организовано более 10 тайников с расфасованными наркотиками в различных количествах. Один из тайников находился у основания ели, в стороне от дороги, ведущей к кладбищу. В данном тайнике находилось 30 свертков, расфасованных по 1 грамму, и обмотанных липкой лентой черного цвета, с наклейкой в виде ценника и пометкой, выполненной маркером черного цвета «30/1». Данных «оптовых» тайников с «фасовкой» в виде 30 свертков по 1 грамму в районе Филейского кладбища было организовано несколько. Точное местонахождение данных тайников было направлено «куратору».

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он и ФИО1 получили от «куратора» адрес оптового тайника с не расфасованным наркотическим средством – «мефедрон» в количестве 200 грамм. Данный тайник согласно описаний и фотографии находился в сугробе в лесу в районе 

<

адрес>. В этот же день в вечернее время они с ФИО1 приехали к месту тайника и забрали оттуда свёрток, который был упакован в пищевую плёнку. Данный сверток привезли домой к ФИО1. По указанию «куратора» вместе расфасовывали данный наркотик по разными весовкам. Указанную партию наркотического средства - «мефедрон» в расфасованном виде организовали на следующий день ДД.ММ.ГГГГ в виде «мини оптовых тайников» на территории 

<

адрес>, описание с местонахождением которых сообщили «куратору» (т. 11 л.д.20-27, 66-67).

В ходе проверки показаний на месте 09.06.2022 ФИО12 на участке местности с геокоординатами 58.62729, 49.60099 в 20-30 метрах от 

<

адрес> СДТ «Ветеран-Луганская» указал на место у кустов, где он и ФИО1 в январе 2022 года разместили в мини-оптовом тайнике свёрток с наркотиками; на территории СДТ «Автомобилист-Ломовская» 

<

адрес> указал на место у столба, где он и ФИО1 утром ДД.ММ.ГГГГ забрали из оптового тайника свёрток с наркотиком массой 500 граммов. Рядом с указанным местом установлена видеокамера (т. 11 л.д.59-65).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил и пояснил, что раскаивается в содеянном.

Кроме показаний подсудимых в судебном заседании были исследованы следующие доказательства. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 в судебном заседании, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказался.

Из оглашённых показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что об обстоятельствах их совместного с ФИО12 участия в сбыте наркотиков в 

<

адрес> дал показания, аналогичные показаниям ФИО12, в том числе по факту сбыта наркотического средства Свидетель №13; размещения свёртков с наркотиками в мини-оптовые тайники в январе 2022 года в районе 

<

адрес>, в лесу у Филейского кладбища; подборе ДД.ММ.ГГГГ из оптового тайника свёртка с наркотиком мефедрон массой 200 граммов, совместной фасовки в его квартире по адресу: 

<

адрес>19а и размещения в мини-оптовые тайник в 

<

адрес>; совместной фасовки наркотиков ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>19а и размещения свёртков с наркотиками в мини-оптовые тайники ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>.

При осмотре его квартиры были изъяты 2 пакета с наркотиком мефедрон массой около 15 граммов, который остался от партии данного наркотика, который забрали ДД.ММ.ГГГГ в оптовом тайнике в лесу у 

<

адрес> в 

<

адрес>, и пакет с наркотиком – производным N-метилэфедрона массой 52 грамма – остаток от оптовой партии наркотика, которую они забрали ДД.ММ.ГГГГ, которые они планировали в последующем также расфасовать и разместить в тайники для сбыта. На изъятых в квартире электронных весах они взвешивали наркотики при фасовке (т. 11 л.д.133-140, 169-170, 199).

По факту совершения преступлений ФИО11 и ФИО12 в составе организованной группы (преступления 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7)

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с конца февраля 2020 года на территории Кировской области большая часть наркотических средств сбывается через интернет-магазин, который имеет общее брендовое название «АМАЗОН». Основные интернет-площадки деятельности данного интернет-магазина – это мессенджер «Телеграм» и торговая площадка «Гидра» в теневом сегменте Интернета – Даркнете. Основная часть наркотиков в сети Интернет сбывается через специальное приложение в мессенджере «Телеграм» - программа «БОТ». Это автоматическая программа-робот (БОТ), в которую участниками преступных групп интернет-магазинов загружаются краткое описание места тайников с наркотиками и ссылка на какой-либо фотохостинг (интернет-хранилище), откуда можно скачать фотоснимки с геокоординатами тайников. Каждый покупатель наркотиков, зная электронный адрес «БОТ», заходил в мессенджер «Телеграм» в программу «БОТ», где по ссылкам (вкладкам) выбирал вид наркотика, его количество, город и район тайника, а также узнавал реквизиты счёта для оплаты приобретаемого наркотика. После оплаты наркотика покупателю автоматически на телефон поступало сообщение с адресом тайника, откуда тот забирал свёрток с наркотиком. Программа «БОТ» работала круглосуточно. В случае не обнаружения (ненахода) покупателем наркотика в тайнике тот обращался к «оператору ручных продаж», электронный адрес которого можно было узнать на информационном сайте. Этот же участник преступной группы в роли «оператора ручных продаж» мог вести прямую интернет-переписку с покупателями наркотиков и мог после подтверждения факта оплаты напрямую сообщить покупателю адрес тайника с наркотиком. Электронные адреса (учётные записи) программы «БОТ» в мессенджере «Телеграм» постоянно менялись.

За период деятельности данной преступной группы в форме интернет-магазина было установлено, что это устойчивая организованная группа, участники которой длительное время сбывают наркотические средства на территории Кировской области. У данной организованной преступной группы также имеются структурные подразделения, осуществляющие сбыт наркотиков на территории Пермского края через интернет-магазин под названием «Ариэль» и на территории Удмуртской Республики через интернет-магазин «Чугунный Ижик». Взаимосвязь между данными интернет-магазинами подтверждается тем, что участники организованной группы, выполнявшие роль «межрегиональных курьеров», за одну поездку доставляли, в основном из Московской области, крупные партии наркотиков упаковками по 250 и 500 граммов, которые оставляли в оптовых тайниках только в этих регионах. Кроме этого, имели место неоднократные факты того, что кураторы-руководители указанных интернет-магазинов по договорённости между собой направляли из своего региона в соседний регион участников преступной группы, выполнявших роли «закладчиков» и «склада-фасовщиков».

Основными наркотическими средствами, сбываемыми интернет-магазином «АМАЗОН», были производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), который на витрине программы БОТ обозначался как «КРБ» (кристаллы белые), «КРС» (кристаллы синие), а также мефедрон (4-метилметкатинон), который обозначался как «МЕФ».

Одним из структурных подразделений организованной группы являлось кадровое подразделение, основной задачей которого являлось вовлечение в состав преступной группы новых участников. При этом использовались 2 направления. Первое – это рассылка в социальных сетях рекламных сообщений с предложением высокооплачиваемой работы до 80 000 рублей в неделю. При входе по ссылке в рекламном сообщении пользователь сразу же связывался с кадровиком, который предлагал различные виды участия в преступной группе, в основном роль «закладчика». Второе – это размещение рекламных объявлений на стенах зданий и на других поверхностях (столбы, заборы). При этом объявления с предложением высокооплачиваемой работы могли быть напечатаны на листке бумаге, либо нанесены на поверхность краской через заготовленный трафарет. На листках бумаги был также напечатан QR-код, через который осуществлялся вход на информационный сайт интернет-магазина, где имелась учётная запись кадровика. На трафаретных надписях был указан электронный адрес информационного сайта интернет-магазина - «KIRJOB.CC». Данный информационный сайт «KIRJOB.CC» заблокирован Роскомнадзором, поэтому на данный сайт можно зайти только изменив российский ip-адрес телефона с помощью специальных приложений VPN или TOR-браузер.

Кроме «трафаретчика» на информационном портале интернет-магазина предлагались роли «закладчика» и «межрегионального курьера». Кадровики в ходе интернет-переписки разъясняли каждому обратившемуся лицу общую суть предлагаемой работы, порядок оплаты и в случае согласия перенаправлял обратившееся лицо куратору для инструктажа получения работы. В случае, если лицо соглашалось на работу «закладчиком» по размещению наркотиков в тайники-закладки, то для трудоустройства в интернет-магазин было 2 варианта. Первый – анонимный, когда можно трудоустроиться по залогу в 5000 рублей, являвшегося гарантией, что «закладчик» не похитит получаемые для сбыта наркотики. Второй - по требованию кадровика «закладчик» заполнял анкету, где указывал свои анкетные данные (ФИО), возраст, учётную запись, город проживания, наличие автомобиля. Также кадровику направлялось фотоселфи, т.е. фотоснимок себя на фоне своего паспорта, а также своей прописки, а иногда и видеозапись на фоне таблички с номером дома, где зарегистрирован. Это делалось для того, чтобы в случае возникновения подозрений у куратора о присвоении «закладчиком» наркотиков, найти того по домашнему адресу и наказать нанесением телесных повреждений, чем занимались участники преступной группы в роли «спортиков». За каждого наказанного «закладчика» они получали по 5 000 рублей.

Если у нанятого «закладчика» не было опыта по размещению наркотиков в тайники, после трудоустройства кадровик предлагал пройти испытательный срок и показать умение размещать наркотики в тайники, делать фотоснимки мест тайников, определять их геокоординаты и загружать данную информацию на фотохостинги (интернет-хранилище). На стажировке «закладчик» забирал из тайников свёртки и размещал их по другим тайникам, информацию о которых направлял кадровику. При этом в свёртках обычно была обычная соль или мука. Прошедших испытательный срок «кадровики» перенаправляли на «регионального куратора», который выполнял функции руководителя интернет-магазина, и у которого в подчинении были участники преступной группы, исполнявших роли «закладчиков», «самофасов», «склада».

Согласно функциональной обязанности «закладчика» тот всегда должен быть на связи с куратором, от которого получать сообщение с адресом мини-оптового тайника, забрать оттуда свёрток с находящимися внутри расфасованными свёртками с наркотиками, сфотографировать этот свёрток и высылать это фото для отчёта куратору. Далее разместить эти свёртки по одиночным тайникам в районах, указанных куратором, сфотографировать места тайников и пути подхода к тайникам, определить геокоординаты мест тайников, составить краткое описание и эту информацию переслать куратору. За каждый организованный тайник «закладчику» полагалась выплата от 250 рублей. Денежное вознаграждение «закладчику» за участие в сбыте наркотиков перечислялось напрямую на банковскую карту или на биткоин-кошелёк. По согласованию с куратором часть заработанных денег можно было оставить в залоге, т.к. чем больше сумма залога, тем больше наркотиков могли выдать, соответственно можно было больше заработать. Изначально «закладчики» в самом начале своей преступной деятельности получали не более 10 свёртков с наркотиками. В последующем можно было получить до 40-50 свёртков. Согласно указаниям куратора «закладчик» перед тем, как получить сообщение с адресом мини-оптового тайника, присылал своё фотоселфи с характерным жестом руки для подтверждения своей личности, кто будет забирать наркотики из тайника. Кроме этого «закладчик» был обязан удалять всю переписку с куратором за прошедшие сутки.

Всегда на территории только г. Кирова Кировской области одновременно работали от 5 до 15 «закладчиков», размещавших наркотики в тайники для сбыта через интернет-магазин «АМАЗОН». 

Иногда куратором для «закладчиков» предлагалась дополнительная обязанность самому фасовать наркотики. В таком случае роль называлась - «самофас». В этом случае «закладчик» забирал из мини-оптового тайника свёрток с нерасфасованными наркотиками от 10 до 100 граммов, которые фасовал в герметичные свёртки, строго выполняя указания куратора о количестве свёртков и массе наркотика в каждом свёртке. Затем тот размещал нафасованные наркотики в одиночные тайники. При работе «самофасом» дополнительно оплачивалась фасовка одного свёртка - 50 рублей. «Самофасу» требовалось приобрести электронные весы. Куратор также оплачивал приобретаемые фасовочные материалы – фольгу, изоленту, полимерные пакетики с застёжкой зип-лок, магниты.

Также в состав преступной группы интернет-магазина «АМАЗОН» входили лица, выполнявшие роль «склада». Согласно функциональной обязанности такие лица получали от куратора сообщение с адресом оптового тайника, куда свёртки с наркотиками размещал «межрегиональный курьер». Из такого тайника «склад» забирал свёртки от 200 до 500 граммов нерасфасованных наркотиков, которые хранил в сокрытых местах, фасовал в требуемом куратором количестве и размещал в мини-оптовые тайники для «закладчиков» по несколько свёртков, а для «самофасов» в нерасфасованном виде. Такие мини-оптовые тайники в переписке между участниками преступной группы иногда назывались «МК», т.е. «мастер-клад». Также, как и «закладчики», лицо, выполнявшее роль «склада», перед тем, как получить от куратора адрес оптового тайника, должен был выслать своё фотоселфи с характерным жестом руки для подтверждения своей личности. После обнаружения свёртка в оптовом тайнике, он должен был выслать фото обнаруженного свёртка, а потом уже дома фото свёртка на весах, чтобы удостоверится в массе наркотика. 

В случае, если у кого-либо из участников преступной группы, выполнявших роли «склада», «закладчика», в т.ч. с дополнительной функцией «самофаса» возникали какие-либо проблемы с использованием интернет-приложений в мобильном телефоне, то куратором давалась ссылка на учётную запись лица, который мог проконсультировать по этим вопросам, либо можно было получить сведения об этом на информационном сайте интернет-магазина во вкладке «техподдержка».

В случае, если у кого-либо из участников преступной группы возникали вопросы о своей безопасности при размещении наркотиков по тайникам, куратор сообщал им ссылку на учётную запись лица, который консультировал по таким вопросам, сообщал, как безопасно размещать наркотики в тайники, как вести себя при задержании сотрудниками полиции и т.п. Таким образом, это лицо, которое с начала 2021 года переписывалось в интернет-мессенджере «Телеграм» под отображаемым именем «Джокер Джокер», выполняло в интернет-магазине функции «службы безопасности». В сентябре 2021 года данное лицо поменяло своё имя на «Voron».

Руководителем-куратором интернет-магазина «АМАЗОН» являлись неустановленные лица, которые в разные периоды времени вели переписку в мессенджере «Телеграм» с разными отображаемыми именами, с начала июля 2021 года – «Рита Светлицкая», с 24.08.2021 - «Харуки Мураками». При этом достоверно было установлено, что под этими именами переписывались одновременно не менее 2-х лиц, которые работали посменно (ночная и дневная смена) и в переписке представлялись именами 

<

данные изъяты>

Т.к. основная часть «закладчиков» вели переписку только с куратором и наркотики в интернет-магазине не приобретали, то те не знали название интернет-магазина, через который сбывались наркотики.

«Межрегиональные курьеры» получали за перевозку наркотиков денежное вознаграждение, эквивалентное 1000 долларов США. Примерная масса перевозимых за одну поездку наркотиков около 3кг, которые ими оставлялись в оптовых тайниках в окрестностях городов ФИО13, Пермь и Ижевск. Достоверно было установлено, что в составе организованной группы одновременно работали не менее 2-3х «межрегиональных курьеров», которые осуществляли в среднем 1 поездку в неделю. «Межрегиональные курьеры» работали под руководством своего куратора, которые в разные периоды времени вели переписку в мессенджере «Телеграм» с разными отображаемыми именами, с декабря 2021 года по настоящее время – «Антон Атом». Именно данный куратор с именем «Антон Атом» сообщал «межрегиональным курьерам» адреса оптовых тайников, в основном на территории Московской области. Также, как и «закладчики», «межрегиональные курьеры» на месте обнаружения свёртков с наркотиками фотографировали их и для отчёта фото направляли своему куратору, после чего куратор сообщал им план поездки, а именно в какой регион и сколько наркотиков нужно отвезти. После размещения свёртков в оптовых тайниках в окрестностях городов ФИО13, Пермь и Ижевск «межрегиональные курьеры» фотографировали место тайника и подхода к нему, определяли геокоординаты такого тайника и данную информацию направляли своему куратору. Далее согласно преступной схеме куратор «межрегиональных курьеров» данную информацию о местонахождении оптовых тайников перенаправлял «региональным кураторам», которые адреса этих тайникам перенаправляли местным «складам».

06.05.2022 на автодороге у гор. Котельнич Кировской области сотрудниками полиции была задержана автомашина под управлением жителя г. Москвы ФИО11, который выполнял в составе данной организованной группы роль «межрегионального курьера». При досмотре автомашины были изъяты свёртки с наркотиками массой 2,7 кг, которые ФИО11 должен был доставить в города ФИО13, Пермь и Ижевск. Перевозкой наркотиков под руководством лица с именем «Антон Атом» тот осуществлял с декабря 2021 года.

13.05.2022 на автодороге у гор. ФИО13 Кировской области сотрудниками полиции была задержана автомашина под управлением жителя 

<

адрес> ФИО3, который выполнял в составе данной организованной группы роль «межрегионального курьера». При досмотре автомашины были изъяты свёртки с наркотиками массой 3,0 кг, которые ФИО3 должен был доставить в 

<

адрес>, Пермь и Ижевск. Перевозкой наркотиков под руководством лица с именем «Антон Атом» тот осуществлял с февраля 2022 года.

В составе организованной преступной группы интернет-магазина «АМАЗОН» также существует роль «оператора ручных продаж», которую выполняет абонент с отображаемым в мессенджере «Телеграм» именем «Jeff Bezos» (Джеф Безос). В интернет-магазинах, действующих на территории Пермского края и в Республике Удмуртия, «операторы ручных продаж» были под другими именами. Согласно распределению ролей в организованной группе, «операторы ручных продаж» получали от «регионального куратора» информацию об адресах одиночных тайников с размещёнными в них «закладчиками» наркотическими средствами, готовыми для последующего незаконного сбыта потребителям; выставляли данные адреса в программе «БОТ»; вели интернет-переписку с покупателями наркотиков, при необходимости уточнение у «закладчиков» местонахождения тайников наркотиками; решали спорные вопросы в случае не обнаружения покупателем наркотических средств.

За период деятельности организованной преступной группы с февраля 2020 года по настоящее время, как на территории Кировской области, так и в Пермском крае и в Республике Удмуртия сотрудниками правоохранительных органов неоднократно задерживались участники данной преступной группы, выполнявшие роли «закладчиков», «самофасов», «склада», «межрегиональных курьеров», «трафаретчиков», «расклейщиков». За этот же период в ходе проводимых ОРМ до настоящего времени не представилось возможным установить лиц, выполнявших в составе организованной группы кадровые функции, «техподдержку», руководителя «межрегиональных курьеров», «региональных кураторов».

27.01.2022 в утреннее время в УКОН поступила оперативная информация, что жители г. Кирова ФИО12, 

<

данные изъяты>. и ФИО1, 

<

данные изъяты>. участвуют в незаконном обороте наркотиков, а именно выполняют роли «закладчиков». Для проверки поступившей информации с 07 час. 30 мин. 27.01.2022 за домом по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО12, сотрудниками полиции было установлено наблюдение, в ходе которого было установлено, что в 07 час. 40 мин. ФИО12 вышел из подъезда дома и пешком дошёл на перекрёстка улиц Лепсе и Большева, где встретился с ФИО1, после чего те направились в гаражный массив на 

<

адрес>, где размещали свёртки с наркотиками в тайники. В последующем из 3 тайников в указанном районе были изъяты по одному свёртку, в каждом из которых находилось по 40 свёртков с наркотиком «КРБ». Примерно в 08:15 ФИО12 и ФИО1 вернулись на 

<

адрес>, откуда сели в такси и приехали в микрорайон Чистые Пруды, где в 08:45 у дома на 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УКОН по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотиков для досмотра были доставлены в помещение УКОН по адресу: 

<

...>. При личных досмотрах ФИО15 и ФИО1 были изъяты их мобильные телефоны с информацией об организованных ими тайниках. Кроме этого у ФИО1 были изъяты многочисленные свёртки с наркотиками, приготовленные для размещения в мини-оптовые тайники. На каждом мини-оптовом свёртке имелась наклейка-ценник, на которой маркером было указано количество свёртков и масса наркотика в каждом свёртке. Если было написано «30/1». Это обозначало, что внутри свёртка находятся 30 свёртков по 1 грамму наркотика. 

После проведения досмотра с задержанных ФИО15 и ФИО1 были получены письменные объяснения, в которых те дали подробные признательные показания о своём участии в сбыте наркотиков в роли «фасовщиков» в составе преступной группы под руководством неизвестного лица по имени «Харуки Мураками». При этом ФИО15 и ФИО1 пояснили, что последнюю оптовую партию наркотика массой 500 граммов те забрали 26.01.2022 из тайника в СДТ «Автомобилист-Ломовская» и показали ему это место на карте города, пояснив, что в указанном месте имеется камера видеонаблюдения, которая могла зафиксировать их, а также лицо, разместившее в данном месте оптовый тайник-закладку с наркотиком. После этого он на служебной автомашине поехал в указанное ими место в СДТ «Автомобилист-Ломовская» к месту тайника. Он обратил внимание, что рядом с местом тайника на улице на столбе имеется видеокамера. Далее он установил председателя данного СДТ, с которым связался по телефону и узнал номер телефона владельца участка – Свидетель №14, на территории которого была установлена видеокамера. Он созвонился с Свидетель №14, который подтвердил, что видеокамера на дачном участке начинает работать (записывать) по датчику движения. Просмотрев записи, Свидетель №14 сообщил, что в записях за 26.01.2022 видел, как мимо участка проходили двое мужчин (ФИО15 и ФИО1), а 19.01.2022 к участку подъезжала автомашина «Мерседес Бенц ML-350», имеющая повреждения лобового стекла и переднего капота, из которой выходил мужчина в красной жилетке и также уходил в конец улицы. Позднее им от Свидетель №14 были получены данные фото-видеокадры, которые были предоставлены в уголовное дело для использования в доказывании. Позднее было установлено, что лицом, попавшим в поле видимости видеокамеры 19.01.2022, был ФИО11, который в тот день разместил там в оптовом тайнике свёрток с наркотиком массой 500 граммов, который 26.01.2022 забрали ФИО15 и ФИО1. Когда 06.05.2022 в гор. Котельниче был задержан Ветров, то он выехал в составе опергруппы в 

<

адрес> и при осмотре задержанной автомашины «Шкода» он обратил внимание, что в машине, в которой находился Ветров, также находилась жилетка красного цвета. В аналогичной жилетке 19.01.2022 под видеозапись попал мужчина (Ветров), проходивший в конец улицы СДТ «Автомобилист-Ломовская». После осмотра в отделе полиции в 

<

адрес> он лично показывал задержанному ФИО16 ту видеозапись от 19.01.2022 и Ветров признался, что на видеозаписи это тот приезжал на своей автомашине марки «Мерседес Бенц ML-350» и разместил там в конце улицы свёрток с оптовой партией наркотика.

Вечером 27.01.2022 с письменного согласия ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес> где он проживал, были изъяты ещё несколько свёртков и пакетов с наркотиками, а также предметы для фасовки наркотиков: электронные весы, полимерные пакеты с застёжкой зип-лок, мотки изоленты.

ФИО15 и ФИО1 дали письменные согласия на участие в ОРМ «оперативный эксперимент» и разрешили вести интернет-переписку с их учётной записи, с которой те связывались со своим куратором под ником «Харуки Мураками». В период с 27.01.2022 по 01.02.2022 в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» с учётной записи ФИО1 и ФИО15 была осуществлена интернет-переписка с куратором под ником «Харуки Мураками», который сообщил очередной адрес оптового тайника, в котором ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был изъят свёрток с наркотическим средством производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в особо крупном размере в количестве 270 граммов, приготовленное неустановленными участниками преступной группы к незаконному сбыту. Тем самым ФИО15 и ФИО1 способствовали изъятию из незаконного оборота крупной партии наркотиков. В ходе осмотра изъятых у ФИО15 и ФИО1 мобильных телефонов были установлены фотоснимки с геокоординатами организованных теми тайников.

Далее в период с 28.01.2022 по 01.02.2022 сотрудниками 2-го отдела УКОН проводились осмотры места происшествия, в ходе которых из организованных ФИО15 и ФИО1 мини-оптовых тайников были изъяты 3 свёртка, в которых находились по 40 свёртков с наркотиком по 1 грамму и 4 свёртка, в каждом из которых находились по 5 свёртков с наркотиком по 0,3 грамма. Также была установлена причастность ФИО1 и ФИО15 в размещении ими свёртков в мини-оптовые тайники в лесном массиве в районе Филейского кладбища, где 20.01.2022 в ходе осмотра места происшествия был изъят свёрток с наркотиками, который намеревалась забрать «закладчик» - 

<

данные изъяты>. В этот же день была задержана 

<

данные изъяты>, у которой был изъят свёрток с наркотиками, который она забрала из лесного массива в районе Филейского кладбища. 25.01.2022 была задержана 

<

данные изъяты>, которая также 20.01.2022 забрала из лесного массива в районе Филейского кладбища мини-оптовый свёрток с наркотиками.

Также сотрудниками УКОН в Кировской области задерживались и другие лица, участвовавшие в этот же период времени в сбыте наркотиков в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Амазон» в роли «закладчиков» и в последствии привлечённые за это к уголовной ответственности, в т.ч. ФИО7 ФИО27, ФИО34, ФИО8, ФИО5, ФИО31, ФИО6 и ФИО9, а также ФИО35, который до дня задержания 22.10.2021 выполнял роль «склада». И, скорее всего, после задержания ФИО35 руководитель преступной группы под ником «Харуки Мураками» предложил ФИО15 и ФИО1 выполнять в преступной группе роль «склада», а до этого те были простые «закладчики».

В ходе проведённых в феврале 2021 года ОРМ было установлено, что интернет-магазин «Амазон», действующий в интернет-приложении «Телеграм», и интернет-магазин «Амстор», действовавший в период с осени 2020 года до апреля 2022 года на торговой интернет-площадке «HYDRA», взаимосвязаны, т.к. тайники, организованные «закладчиками» интернет-магазина «Амазон», продавались через витрину интернет-магазина «Амстор» на торговой интернет-площадке «HYDRA» (т. 8 л.д.60-64).

Согласно акту о проведении ОРМ «наведение справок» от 27.12.2022 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области осуществлялся мониторинг сети Интернет, проводился оперативный анализ незаконного оборота наркотиков (НОН), в т.ч. получением и копированием информации из мобильных телефонов, изъятых у задержанных в г. Кирове в 2020-2022гг. лиц, причастных к НОН. Анализ оперативной информации, в т.ч. в сети Интернет показал, что в последние годы на территории Российской Федерации незаконный сбыт (продажа) разнообразных видов наркотических средств и психотропных веществ осуществляется в основном через так называемые интернет-магазины без прямого контакта покупателей и продавцов, что обеспечивает безопасность лиц, принимающих участие в сбыте наркотиков. Основными интернет-площадками для сбыта наркотиков являются интернет-мессенджер «Telegram» (Телеграм) и до апреля 2022 года в теневом сегменте Интернета (Даркнет) - торговая площадка «HYDRA» (ГИДРА), который заблокирован Роскомнадзором, и на который можно зайти только с изменённым ip-адресом с российского на иностранный с помощью специальных интернет-приложений «TOR Browser» или «VPN». В ходе проведения ОРМ было установлено, что в конце февраля 2020 года появилась первая оперативная информация о начале деятельности в Кировской области интернет-магазина под названием «AMAZON», через который осуществлялась продажа различных видов синтетических наркотиков потребителям через тайники-закладки на территории Кировской области. С начала марта 2020 года до мая 2022 года сотрудниками правоохранительных органов в Кировской области (УМВД, УФСБ, Росгвардия) было задержано и привлечено к уголовной ответственности более 120 лиц, принимавших участие в сбыте наркотиков в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Амазон», в т.ч. выполнявших роли «закладчиков», «фасовщиков», «склада», «межрегиональных курьеров». За весь период деятельность данного интернет-магазина не прекращалась, т.к. после задержания сотрудниками правоохранительных органов участников данной преступной группы, в её состав сразу же привлекались новые лица. Функцию привлечения новых лиц в состав организованной преступной группы интернет-магазина «Амазон» осуществляло структурное подразделение «кадровиков», которые также координировали деятельность «трафаретчиков», которые с помощью трафарета и краски наносили трафаретные надписи на зданиях и сооружениях в городах с текстом рекламы высокооплачиваемой работы со ссылкой на электронный адрес информационного сайта интернет-магазина; и «расклейщиков», которые расклеивали на стенах зданий листовки с такой же информацией. На трафаретных надписях и листовках были указаны электронные адреса «kirjob.cc» и «krwork.cc», через которые можно было напрямую зайти на информационный сайт интернет-магазина «Амазон», где предлагались для трудоустройства вакансии «межрегиональных курьеров», «трафаретчиков», «расклейщиков», «курьеров-закладчиков», «мукомолов». В период деятельности организованной группы интернет-магазина «Амазон» на территории Кировской области:

Роли «кадровиков» исполняли неустановленные лица, использующие в интернет-приложении «Telegram» различные учётные записи, в том числе с отображаемыми именами: «Капучино», «МеНедЖер Персонал», «Roland», «Цербер», «Академик», «Леонид Морозов», «Вера Фокина», «Наташа Ульяненко».

Роль «специалиста по безопасности» исполняло неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» учётную запись «@lacost12» с отображаемым именем «Voron». Образцы переписки с абонентом «Voron» прилагаются к данному акту.

Роль руководителя «межрегиональных курьеров» исполняло неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» учётную запись «@atom_anton» с отображаемым именем «Антон Атом».

В состав организованной преступной группы в форме интернет-магазина «Амазон» на территории Кировской области, также входили:

в роли руководителя («регионального куратора») - неустановленные лица, работающие посменно (дневная и ночная смена), использующие в интернет-приложении «Telegram» учётные записи: с августа 2021 года «@crastycrubs» и «@iLLusiaObmana» с отображаемым именем «Харуки Мураками» и «Иллюзия Обмана»;

в роли «оператора ручных продаж» действовало неустановленное лицо (лица), использующее в интернет-приложении «Telegram» учётную запись «@Jeff_Bezos11» с отображаемым именем «Jeff Bezos» (в русском написании «Джеф Безос»).

Схема незаконного сбыта наркотических средств через созданные интернет-магазины заключалась в следующем: оплата и организация доставки в конкретный регион крупных партий наркотических средств лицами из числа «межрегиональных курьеров», руководитель которых сообщал «региональным кураторам» информацию о местонахождении организованных «межрегиональными курьерами» оптовых тайников; передача «региональными кураторами» в каждом регионе информации о местах оптовых тайников «складам»; фасовка «складами» наркотических средств и их передача через мини-оптовые тайники «закладчикам»; организация «закладчиками» одиночных тайников на территории своего региона с передачей адресов тайников «региональному куратору»; размещение «региональными кураторами» информации об адресах тайников в программе «bot» руководимых ими региональных интернет-магазинов, а также передача части адресов тайников «оператору ручных продаж» и размещение сведений о тайниках на торговой интернет-площадке «HYDRA». Лица, желающие приобрести наркотические средства, используя программу «bot» в приложении «Telegram» сети Интернет или витрину интернет-магазина на торговой интернет-площадке «HYDRA», выбирали нужное наркотическое средство, оплачивали его стоимость указанным способом и получали сообщением с точным адресом тайника с наркотиком (т. 8 л.д.4-41).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.08.2022 осмотрен представленный оператором сотовой связи «Билайн» СД-диск со статистикой телефонных соединений ФИО11 по абонентскому №, при этом согласно месту нахождения абонента в моменты связи (билинг) ФИО11 передвигался:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес>;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по маршруту – 

<

адрес> (т. 3 л.д.236-238).

Согласно протоколу личного досмотра от 27.01.2022 у ФИО12 был изъят мобильный телефон «Xiaomi», в котором имелись фотоснимки мест тайников с наркотиками, в т.ч. участков местности с геокоординатами 58.62158, 49.64821 (

<

адрес>, пер. Троллейбусный, 

<

адрес>); 58.62118, 49.64599 (

<

адрес>); 58.621170, 49.643800 (

<

...> д.10аг/3) (т. 1 л.д. 142-147).

Согласно протоколу личного досмотра от 27.01.2022 у ФИО1 был изъят мобильный телефон «iPhone» (т. 1 л.д. 149-150).

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов от 31.01.2022 следует, что осмотрен изъятый у ФИО12 мобильный телефон «Xiaomi», признанный в качестве вещественного доказательства, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется учётная запись «@san567654» с отображаемым именем «sanya», привязанная к абонентскому телефонному номеру №, имеется переписка с абонентом с именем «Харуки Мураками», а также фотоснимки организованных мини-оптовых тайников с координатами, аналогичные обнаруженной в изъятом у ФИО1 телефоне (т. 1 л.д.213-223, т.11 л.д.1).

В заявлении от 27.01.2022 ФИО1 и ФИО12 дали своё согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» с использованием их учётной записи в интернет-приложении «Телеграм» (т. 9 л.д.33).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 02.02.2022 в целях определения механизма преступной деятельности интернет-магазина «Амазон» с учётной записи ФИО1 и ФИО12 в интернет-приложении «Телеграм» с 27.01.2022 осуществлялась интернет-переписка от их имени с куратором «закладчиков» - абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» по теме организации мини-оптовых тайников в гор. Кирове. 27.01.2022 куратору направляется запрос на получение зарплаты, в котором указано, что за фасовку 554 свёртков (60руб. за свёрток) начислено 33240 рублей, а за размещение свёртков в 32 мини-оптовых тайника (600руб. за тайник) начислено 18600 рублей. 01.02.2022 абонент «Харуки Мураками» сообщает адрес очередного оптового тайника, в котором находится свёрток с наркотиком «КРБ» массой 250 граммов. По указанному куратором адресу на участке местности в лесном массиве у пос. Копосовский Кирово-Чепецкого района обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве 271,8 грамма, которое ФИО1 и ФИО12 должны были расфасовать и разместить в мини-оптовые тайники (т. 9 л.д.34-41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.02.2022 на участке местности вблизи пос. Копосовский Кирово-Чепецкого района был обнаружен и изъят свёрток (т. 9 л.д.42-43).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания 02.11.2021 ФИО26 (т. 10 л.д. 14).

Из протокола осмотра предметов от 27.12.2021 следует, что осмотрен изъятый у ФИО26 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» с 26.10.2021 до 29.10.2021 по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории г. Кирова, а также с абонентом с именем «Voron», который 28.10.2022 разъясняет правила безопасности при работе «закладчиком» (т. 10 л.д.16-35).

Свидетель ФИО9 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 10 л.д. 172-174) суду показал, что с 26.08.2021 по 02.09.2021 он проходил стажировку на роль «закладчика». Обучение проходил у абонента с ником «Цербер». В последующем до дня задержания 22.09.2022 он принимал участие в незаконном сбыте наркотиков через тайники на территории гор. Кирова в роли «закладчика» в интернет-магазине «Амазон», при этом по указанию куратора с именем «Харуки Мураками» забирал из мини-оптового тайника свёртки с наркотиками, которые размещал в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых сообщал куратору для последующего сбыта потребителям. Всего забирал наркотики из 4-х мини-оптовых тайников в количестве от 10 до 30 свёртков. 

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания 22.09.2021 ФИО9 (т. 10 л.д.53).

Из протокола осмотра предметов от 23.09.2021 следует, что осмотрен изъятый у ФИО9 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» с 17.09.2021 по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории г. Кирова (т. 10 л.д.55-61).

Свидетель ФИО6 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 10 л.д. 74-77, 175-177) суду показал, что в начале октябре 2021 года на сайте «Гидра» в интернет-магазине по продаже наркотиков «Амстор» увидел объявление о наборе «закладчиков» с зарплатой по 400 рублей за организацию одного тайника-закладки. Пройдя стажировку, он до дня задержания 24.11.2021 участвовал в незаконном сбыте наркотиков через тайники на территории гор. Кирова в роли «закладчика» в интернет-магазине «Амазон» в роли «закладчика», т.е. по указанию куратора с ником «Харуки Мураками» забирал из мини-оптового тайника свёртки с наркотиками, которые размещал в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых сообщал куратору для последующего сбыта потребителям. С конца октября 2021г. он по указанию куратора стал выполнять роль «фасовщика», т.е. забирал из оптовых тайников наркотики, которые потом фасовал в мини-оптовые свёртки, которые размещал для других «закладчиков». Последнюю оптовую партию наркотиков массой 500 граммов забрал из тайника 21.11.2021, расфасовал их и разместил в мини-оптовые тайники. 

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания 24.11.2021 ФИО6 (т. 10 л.д.64).

Из протокола осмотра предметов от 24.11.2021 следует, что осмотрен изъятый у ФИО6 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» за 24.11.2021 по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории г. Кирова (т. 10 л.д.66-70).

Из показаний свидетеля ФИО31 в ходе предварительного следствия установлено, что с начала октября 2021 года он участвовал в незаконном сбыте наркотиков через тайники на территории гор. Перми в роли «закладчика», т.е. по указанию куратора с ником «Олег Татарин» забирал из мини-оптового тайника свёртки с наркотиками, которые размещал в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых сообщал куратору для последующего сбыта потребителям. По указанию куратора в начале января 2022г. он был направлен для выполнения роли «закладчика» в гор. ФИО13, где его куратором был неизвестный, переписывающийся в приложении «Телеграм» по имени «Харуки Мураками». За организацию одного тайника с наркотиком получал по 450 рублей. С 03.02.2022 по указанию куратора стал также фасовать наркотики с оплатой 50 рублей за 1 расфасованный свёрток. 08.02.2022 его задержали в гор. Кирове сотрудники полиции (т. 10 л.д.108-111, 112- 114).

Из протокола осмотра предметов от 18.02.2022 следует, что осмотрен изъятый у ФИО31 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» за 07.02.2022 по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории г. Кирова, а также с абонентом с именем «Voron», который 19.12.2021 в переписке разъясняет правила безопасности при работе «закладчиком» (т. 10 л.д.93-107).

Свидетель ФИО3 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 10 л.д. 133-134) суду показал, что в период с февраля 2022г. до дня задержания ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в сбыте наркотиков, а именно занимался их перевозкой. Его руководителем был неизвестный с именем «Антон Атом», который сообщал ему адрес оптового тайника в Московской или 

<

адрес>, откуда он забирал свёртки с наркотиками по 500 граммов общей массой до 3 кг, которые доставлял и размещал в тайники в городах Пермь, ФИО13, Ижевск. Адреса таких тайников сообщал куратору. За каждый также рейс получал в среднем 100 тыс.рублей. ДД.ММ.ГГГГ он забрал в 

<

адрес> очередную оптовую партию наркотиков массой 3 кг, которые повёз для размещения в тайники в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Проезжая ДД.ММ.ГГГГ через 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции и изъяли в машине наркотики, которые он не успел разместить в оптовые тайники. 

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 (т. 10 л.д.119).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из управляемой ФИО3 автомашины «Лада Ларгус» на автодороге в мкр. Радужный 

<

адрес> были изъяты 3 пакета с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «Redmi» (т. 10 л.д.120-122).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО3 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Антон Атом» за 12-ДД.ММ.ГГГГ по теме перевозки крупных партий наркотиков и организации тайников с наркотиками по 500 граммов в 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 10 л.д.126-129).

Свидетель ФИО35 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 10 л.д. 185-186) суду показал, что с мая 2021 года стал участвовать в сбыте наркотиков через тайники в роли «закладчика», т.е. по указанию куратора забирал из мини-оптового тайника свёртки с наркотиками, которые размещал в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых сообщал куратору для последующего сбыта потребителям. За каждый тайник оплата составляла 350-400 рублей. По указанию куратора в августе 2021 года он был направлен в 

<

адрес>, где под руководством уже другого куратора с именем «Харуки Мураками» продолжил выполнять роль «закладчика». Примерно с ДД.ММ.ГГГГ он по указанию кировского куратора стал выполнять роль «склада» (фасовщика), т.е. забирал из оптовых тайников наркотики, которые потом фасовал в мини-оптовые свёртки, которые размещал для других «закладчиков». Фасовка оплачивалась дополнительно по 50 рублей за один свёрток. Последнюю оптовую партию наркотиков массой 500 граммов забрал из тайника ДД.ММ.ГГГГ, частично расфасовал, и эти наркотики были изъяты в его квартире по адресу: 

<

адрес>43 после задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 (т. 10 л.д.150).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту жительства ФИО35 по адресу: 

<

адрес> были изъяты предметы для фасовки наркотиков, а также пластиковый контейнер с порошкообразным веществом (наркотиком) (т. 10 л.д.152-156).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО35 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» с ДД.ММ.ГГГГ по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории 

<

адрес> (т. 10 л.д.157-169).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО25, в ходе предварительного следствия следует, что в июле 2021 года в социальной сети «ВКонтакте» увидел объявление о высокооплачиваемой работе, зашёл по ссылке и стал вести переписку с абонентом по имени «ROLAND», который разъяснил ему суть работы «закладчиком» по размещению свёртков с наркотиками в тайники. Потом этот абонент сообщил ему ссылку на учётную запись абонента с ником «Рита Светлицкая», который через несколько дней поменял имя на «Харуки Мураками». Данное лицо был его куратором, сообщало адреса мини-оптовых тайников, откуда он забирал свёртки с наркотиками, которые размещал в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых сообщал куратору для последующего сбыта потребителям. Работал «закладчиком» до ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции. За указанный период успел заработать около 300 тыс.рублей (т. 10 л.д. 210-212).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 (т. 10 л.д.190).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО25 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» с ДД.ММ.ГГГГ по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории 

<

адрес> (т. 10 л.д.192-202).

Свидетель ФИО5 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 7 л.д. 56- 59, т. 9 л.д. 197-201) суду показала, что в начале августа 2021 года на сайте «Гидра» через интернет-магазин по продаже наркотиков «Амстор» устроилась «закладчиком». С этого времени согласно отведённой ей роли она по указанию куратора с ником «Харуки Мураками» забирала из мини-оптового тайника свёртки с наркотиками, которые размещала в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых сообщала куратору для последующего сбыта потребителям. С середины сентября 2021г. она по указанию куратора стала исполнять обязанность «склада» (фасовщика), т.е. забирала из указанных куратором тайников оптовые партии наркотиков, расфасовывала их в мини-оптовые свёртки по несколько штук, которые потом размещала в тайники для других «закладчиков». В середине ноября куратор оштрафовал её на 160 тыс.рублей, т.к. были «закладчики» не нашли несколько её тайников. По этой же причине она вновь стала работать простым «закладчиком» до дня задержании ДД.ММ.ГГГГ. Работала бесплатно, т.к. отрабатывала штраф, боялась, что куратор мог послать к ней «спортиков», которые могли её избить за утерянный «товар».

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 (т. 9 л.д.5).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО5 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» c ДД.ММ.ГГГГ по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории 

<

адрес>, а также с абонентом с именем «Voron», который ДД.ММ.ГГГГ в переписке разъясняет правила безопасности при работе «закладчиком» (т. 9 л.д.7-25).

Свидетель ФИО7 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 9 л.д. 119-123) суду показала, что в октябре 2021 года в социальной сети увидела объявление о высокооплачиваемой работе, зашла по ссылке и стала вести переписку с абонентом по имени «Капучино», который в переписке разъяснил ей суть работы «закладчиком» по размещению свёртков с наркотиками в тайники. Потом этот абонент сообщил ему ссылку на учётную запись абонента по имени «Харуки Мураками». Данное лицо был её куратором, сообщало адреса мини-оптовых тайников, откуда она забирала свёртки с наркотиками, которые размещала в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых направляла в виде фотоснимком с геокоординатами куратору для последующего сбыта потребителям. С конца ноября 2021 по указанию куратора стала выполнять роль «склада», т.е. забирала в тайнике крупную партию наркотиков, фасовали их в мини-оптовые свёртки по несколько штук, которые размещала в мини-оптовые тайники для других «закладчиков». ДД.ММ.ГГГГ от куратора получила сообщение с адресом очередного тайника, в котором было 500 граммов наркотика мефедрон. При подходе к месту тайника её задержали сотрудники полиции.

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (т. 9 л.д. 63-64).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО7 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории 

<

адрес>, а также многочисленные фотоснимки с адресами тайников (т. 9 л.д.66-82).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО27 в ходе предварительного следствия следует, что в начале ноября 2021 года в социальной сети «ВКонтакте» увидел объявление о высокооплачиваемой работе, зашёл по ссылке и стал вести переписку с абонентом по имени «Оператор», который в переписке подробно разъяснил ему суть работы «закладчиком» по размещению свёртков с наркотиками в тайники. Для устройства на эту работу он направил своё фото с паспортными данными. Потом этот абонент сообщил ему ссылку на учётную запись абонента по имени «Харуки Мураками». Данное лицо был его куратором, сообщало адреса мини-оптовых тайников, откуда он забирал свёртки с наркотиками, которые размещал в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых направляла в виде фотоснимков с геокоординатами куратору для последующего сбыта потребителям. Работал «закладчиком» совместно со своим знакомым ФИО34 до ДД.ММ.ГГГГ, когда их сотрудники полиции (т. 9 л.д.113-115).

Несовершеннолетний свидетель ФИО34,. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям несовершеннолетнего свидетеля ФИО27 о совместной работе «закладчиками» по размещению свёртков с наркотиками в тайники под руководством куратора с именем «Харуки Мураками» в период с конца ноября 2021г. до дня задержания ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д.116-118).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 и ФИО34 (т. 9 л.д.96).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО27 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» за ДД.ММ.ГГГГ по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории 

<

адрес>, а также с абонентом с именем «Voron», который ДД.ММ.ГГГГ в переписке разъясняет правила безопасности при работе «закладчиком» (т. 9 л.д.99-109).

Показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии установлено, что в начале августа 2021 года ему в ходе интернет-переписки от лица с ником «Менеджер Персонал» поступило предложение о работе «закладчиком» по размещению наркотиков в тайники в 

<

адрес> с зарплатой от 45 тыс. рублей в неделю. Он согласился и для трудоустройства направил своё фото с паспортными данными. Он прошёл стажировку, в ходе которой обучился работе «закладчиком», после чего ему дали ссылку на учётную запись лица с именем «Харуки Мураками», который стал его куратором. В его обязанности входило: по указанному куратором адресу забрать из мини-оптового тайника свёртки с наркотиками, которые разместить в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых сообщить куратору для последующего сбыта потребителям. За каждый тайник оплата составляла 300-350 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ он по указанию своего куратора стал также дополнительно фасовать наркотики, т.е. получал через тайники наркотики массой от 100 до 500 граммов, которые фасовал в количествах, указанных куратором и потом размещал их в тайники, адреса которых направлял куратору в виде фотоснимков с геокоординатами. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию куратора из оптового тайника в 

<

адрес> забрал свёрток с 500 граммами наркотика мефедрон, поехал в 

<

адрес> и был задержан сотрудниками полиции, наркотики были изъяты (т. 9 л.д.206-208).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 (т. 9 л.д.137).

Из протоколов осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО8 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» с ДД.ММ.ГГГГ по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники на территории 

<

адрес>, а также с абонентом с именем «Джокер», который ДД.ММ.ГГГГ в переписке разъясняет правила безопасности при работе «закладчиком». Также имеется сохранённая переписка за 16-ДД.ММ.ГГГГ1г. с абонентом по имени «МеНедЖер Персонал», выполнявшего роль «кадровика» и разъяснившего в переписке условия работы «закладчиком» (т. 9 л.д.139-144, 145-188).

Из показаний свидетеля Свидетель №15 в ходе предварительного следствия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ решил приобрести наркотик для личного потребления, после чего на сайте интернет-магазина «Амазон» связался с оператором по имени «JEFF BEZOS», который сообщил реквизиты банковской карты для оплаты. Далее он перечислил на указанную банковскую карту 2800 рублей за 1 грамм наркотика «КРБ», после чего оператор сообщил ему адрес тайника, в котором была ссылка на фотохостинг, где он скачал фотоснимок тайника с точными геокоординатами. В этот же день он прибыл к месту тайника, где его задержали сотрудники полиции (т. 9 л.д.222-223).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 (т. 9 л.д.212).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у Свидетель №15 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «JEFF BEZOS», который сообщает номер банковской карты для оплаты приобретаемого наркотика, после чего сообщает Свидетель №15 адрес тайника с наркотиком «КРБ» массой 1 грамм, а также высылает сообщение с рекламой о наборе «закладчиков» (т. 9 л.д. 214-219).

Свидетель ФИО36 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 9 л.д.238-239) суду показал, что с осени 2021 года неоднократно приобретал наркотики в интернет-магазине «Амазон» через приложение «Телеграм». В указанном магазине также была автоматическая продажа через программу «БОТ», где были указаны разные 

<

адрес>, где можно было приобрести наркотики. ДД.ММ.ГГГГ решил приобрести наркотик для личного потребления, после чего на сайте интернет-магазина «Амазон» зашёл в программу «БОТ», узнал о наличии наркотиков. Далее по указанным реквизитам перечислил деньги и сразу же получил сообщение с адресом тайника в виде фотоснимка с точными геокоординатами. Поздно вечером этого же дня он прибыл к месту тайника, где его задержали сотрудники полиции.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО36 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка c «AMAZON_BOT», от которого ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение о наличии наркотиков в населённых пунктах ФИО13, ФИО17, Слободской, Котельнич, Омутнинск, Советск, Демьяново, Яранск, Мураши, Костино, Стрижи, в т.ч. 3 грамма мефедрона за 6100 рублей и «КР синий» по 3800 рублей за 1,5 грамма. Также в сообщении указаны способы оплаты приобретаемых наркотиков (т. 9 л.д. 228-235).

Свидетель ФИО32 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 8 л.д.98-99) суду показал, что в один из дней августа 2021 года, находясь в г.Кирове, разместил в социальной сети «ВКонтакте» объявление о своем желании трудоустроиться, т.к. ему был необходим доход для оплаты жилья и проживания. В данной сети ему написал неизвестный абонент с предложением высокооплачиваемой работы «закладчиком» наркотиков на интернет-магазин «Amazon», который осуществляет свою деятельность по продаже наркотиков на территории г. Кирова и Кировской области, после чего перевели на переписку с другим абонентом в программе «Телеграм». В ходе переписки с указанным абонентом («менеджером» по персоналу) тот пояснил, что в его обязанности входит в тайниках, сообщенных «куратором» магазина, забирать партии расфасованных по сверткам наркотических средств, хранить их в целях сбыта и размещать свертки с наркотиками в одиночные тайники-закладки в г.Кирове для последующего сбыта потребителям, определять их географические координаты, сообщая неустановленному лицу в ходе интернет-переписки адреса данных тайников. За выполнение роли «закладчика» наркотиков полагалось денежное вознаграждение за каждый организованный тайник с наркотиком в сумме от 300 рублей с зачислением средств на криптовалютный биткоин-кошелёк. В ходе переписки «менеджер» по персоналу указал о необходимости направить анкету и «селфи» с изображением паспорта с указанием регистрации. После этого он направил указанному абоненту свою анкету с изображением «селфи» и паспорта. Также в ходе переписки «менеджер» по персоналу дал указания, как правильно организовывать тайники с наркотиками. Также указанный абонент провел стажировку по описанию мест тайников. Все это происходило в течение 2-3 дней. Далее «менеджер» перевёл его на общение с «куратором» магазина, использующего в программе «Telegram» учетную запись с именем «Харуки Мураками» и с одного из дней августа 2021 года он стал осуществлять переписку с данным «куратором» по теме сбыта наркотиков, договорившись с ним о работе «закладчиком». В функции «куратора» входит сообщение «закладчикам» адресов тайников с мини оптовыми партиями наркотиков, расфасованных по сверткам, направление тому в ходе интернет-переписки информации с адресами, координатами и описаниями тайников с организованными наркотиками, зачисление вознаграждения на биткоин-кошелек. В последующий период времени до дня задержания 01.04.2022 он выполнял роль «закладчика» наркотиков на вышеуказанных условиях. Всего за период работы с августа 2021 года до 01.04.2022 он получил около 100 мини-оптовых партий с различными видами наркотиков. 

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 (т. 8 л.д.78).

Из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый у ФИО32 мобильный телефон и СД-диск с информацией из данного телефона, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом с отображаемым именем «Voron», который ДД.ММ.ГГГГ инструктирует по мерам безопасности при размещении наркотиков в тайники. Также имеется сохранённая переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентом с отображаемым именем «Харуки Мураками» по теме организации тайников в 

<

адрес> (т. 8 л.д. 80-97).

Из показаний свидетеля Свидетель №16 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д.158-159).

По факту покушения ФИО11 и ФИО12 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере (преступление 1)

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 27.01.2022 утром сотрудниками УКОН в гор. Кирове по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков были задержаны ФИО12 и ФИО1, у которых при личных досмотрах были изъяты мобильные телефоны, в ходе осмотра которых были установлены адреса организованных теми тайников с наркотиками в виде фотоснимков с геокоординатами, которые проверялись сотрудниками УКОН. 31.01.2022 во второй половине дня он совместно с оперуполномоченным ФИО37 поехали проверить ряд мест-тайников, адреса которых стали известны из изъятых у ФИО15 и ФИО1 телефонов. Приехав к дому по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии приглашённых понятых согласно известным геокоординатам от этого дома прошли около 100 метров и дошли до кирпичного гаражного бокса, у которого в снегу обнаружили свёрток, обмотанный липкой лентой. Далее по известным геокоординатам приехали в гаражный массив по адресу: 

<

адрес>г/3, где у забора у бетонного блока в снегу обнаружили свёрток, обмотанный изолентой, на которой был приклеен жёлтый стикер, на котором чёрным маркером была сделана надпись «40/1».

Задержанный ФИО1 пояснил, что вместе с ФИО15 фасовали наркотики в его квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 дал письменное согласие на осмотр квартиры, где тот проживал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время вместе с оперуполномоченным Свидетель №3 и ФИО1 прибыли к квартире по указанному адресу. Внутри квартиры в комнате на полке шкафа в картонной коробке обнаружили и изъяли 3 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом, а также предметы, использовавшиеся для фасовки наркотиков – серебристые электронные весы с наслоениями вещества; прозрачные полимерные пакеты с застёжкой зип-лок, 4 мотка изоленты разных цветов, рулон стикеров жёлтого цвета и маркер чёрного цвета; перчатки, круглые магниты, канцелярский нож с дополнительными лезвиями; электронные весы, 4 пластиковых контейнера, металлическую ложку со следами нагара; 3 банковские карты. В прихожей из комода были изъяты 9 картонных коробок, в каждой из которых было по 1000 пакетов с застёжкой зип-лок, а также из кошелька – 32 000 рублей и банковскую карту на имя ФИО1 ( т. 8 л.д.69-70).

Показаниями сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного расследования установлено, что по обстоятельствам задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО12, а также по обстоятельствам проведения осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>19а дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО38 (т. 7 л.д.60-63).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с геокоординатами 58.61697, 49.61462 в снегу у дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты коричневого цвета (т. 1 л.д.246-248).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества общим количеством 1,72 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.135-136).

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО37 поехали проверить ряд мест-тайников, адреса которых стали известны из изъятого у ФИО15 телефона. Перед этим в интернет-приложении «Яндекс-карты» ввели геокоординаты и увидели, что тайники организованы примерно в одном микрорайоне, а именно на участках местности у домов по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>,7 и 

<

адрес>. Прибыв в указанный район, в присутствии приглашённых понятых осматривали участки местности по геокоординатам из телефона ФИО15, в результате чего в 3-х местах в снегу нашли по одному примерно одинаковому свёртку из липкой ленты коричневого цвета. Изъятые свёртки были направлены на исследование, которым было установлено, что в каждом из свёртков были упакованы по 5 свёртков с наркотическим средством, каждый массой примерно по 0,3 грамма (т.8 л.д.65-66).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с геокоординатами 58.60657, 49.62677 в снегу в 350 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>; на участке местности с геокоординатами 58.60584, 49.63656 в снегу в 70 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>; на участке местности с геокоординатами 58.60786, 49.62423 в снегу в 350 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> были обнаружены 3 свёртка из липкой ленты коричневого цвета (т. 1 л.д.252-257, 262-265, 269-274).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из 5 свёртков общим количеством 1,36 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; вещества из 5 свёртков общим количеством 1,13 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; вещества из 5 свёртков общим количеством 1,31 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.144-147).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, на одном из полимерных пакетов из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружен отпечаток пальца руки ФИО12, а на одном из полимерных пакетов из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружен отпечаток пальца руки ФИО1 (т. 2 л.д.203-212).

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

- изъятый ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по адресу: 

<

адрес> свёрток из фрагмента скотча телесного цвета, в котором находились 5 свёртков из фрагментов изоленты зелёного цвета и двойных прозрачных полимерных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 1,67 г, 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участках местности по адресам: 

<

адрес> 3 свёртка, состоящие из фрагмента скотча телесного цвета, в которых находились по 5 свёртков из фрагментов изоленты зелёного цвета и двойных полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве после исследования 3,65 г.

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.250-251, 252, 254-256, 257-259).

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 27.01.2022 утром сотрудниками УКОН в гор. Кирове по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков были задержаны ФИО12 и ФИО1, у которых при личных досмотрах были изъяты мобильные телефоны, в ходе осмотра которых были установлены адреса организованных теми тайников с наркотиками в виде фотоснимков с геокоординатами. 

Из кармана куртки ФИО1 он изъял 2 свёртка, обмотанных изолентой, на которых были наклеены стикеры с надписями «41/1,5» и «40/1,5». Это обозначало, что в этих свёртках, предназначенных для размещения в мини-оптовые тайники, находилось 40 и 41 свёрток с наркотиком массой по 1,5 грамма. Также из кармана куртки ФИО1 были изъяты ещё 2 свёртка с наклеенными стикерами «50/1», 2 свёртка со стикерами «40/1» и 6 свёртков без стикера. 

28.01.2022 во второй половине дня он совместно с начальником отделения УКОН Свидетель №3 поехали проверять места тайников, адреса которых стали известны из изъятого у ФИО15 телефона. У них с собой были фотоснимки мест тайников с геокоординатами. Эти геокоординаты ввели в интернет-приложение «Яндекс-карты», из которого стало известно, что один из тайников организован в районе дома по адресу: 

<

...>. Приехав к указанному дому, осмотрели участок местности, где примерно в 50-ти метрах от этого дома, а именно у металлической опоры-столба ЛЭП, в снегу нашли и изъяли свёрток, обмотанный изолентой, на которой был приклеен стикер, на котором была сделана надпись «40/1». Далее они прошли несколько десятков метров до гаражного массива по адресу: 

<

...>, где рядом со стеной гаражного массива в снегу у бетонного столба нашли и изъяли такой же свёрток, обмотанный изолентой, на которой был стикер с надписью «40/1». Обнаруженные свёртки были аналогичны тем, что были изъяты при личном досмотре ФИО1 ( т. 8 л.д.67-68).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 28.01.2022, 31.01.2022 на участках местности с геокоординатами 58.62158, 49.64821 в снегу у основания опоры ЛЭП в районе дома по адресу: 

<

...>; на участке местности с геокоординатами 58.62118, 49.64599 в снегу у основания бетонного столба в гаражном массиве по адресу: 

<

...>; на участке местности с геокоординатами 58.621170, 49.643800 в снегу у бетонного блока в гаражном массиве по адресу: 

<

...> д.10аг/3 были обнаружены и изъяты 3 свёртка из липкой ленты коричневого цвета с наклейкой «40/1» (т. 1 л.д.230-235, 236-239, 241-244).

Согласно заключению эксперта № 320 от 16.02.2022 вещества из 40 свёртков общим количеством 41,02 грамма, изъятые 28.01.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т 2 л.д.49-53).

Согласно заключению эксперта № 324 от 16.02.2022 вещества из 40 свёртков общим количеством 43,32 грамма, изъятые 28.01.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.60-64).

Согласно заключению эксперта № 316 от 14.02.2022 вещества из 40 свёртков общим количеством 41,17 грамма, изъятые 31.01.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.10аг/3, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.71-76).

Согласно протоколам осмотра предметов от 28.02.2022, 05.05.2022 осмотрены:

- изъятый 28.01.2022 на участке местности по адресу: 

<

...> свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) с приклеенным стикером жёлтого цвета с надписью «40/1», в котором находились 40 свёртков, состоящих из фрагментов изоленты чёрного цвета с прикреплённым круглым магнитом диаметром 1см и прозрачных полимерных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 40,22 г, 

- изъятый 28.01.2022 на участке местности по адресу: 

<

...> свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) с приклеенным стикером жёлтого цвета с надписью «40/1», в котором находился прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с выявленным следом пальца руки, в котором находились 40 свёртков, состоящих из фрагментов изоленты чёрного цвета с прикреплённым круглым магнитом диаметром 1см и прозрачных полимерных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 41,72 г, 

- изъятый 28.01.2022 на участке местности по адресу: 

<

...> д.10аг/3 свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) с приклеенным стикером жёлтого цвета с надписью «40/1», в котором находился прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с выявленным следом пальца руки, в котором находились 40 свёртков, состоящих из фрагментов изоленты чёрного цвета с прикреплённым круглым магнитом диаметром 1см и прозрачных полимерных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 40,37 г. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.242-243, 244-245, 254-256, 257-259).

Из заключения эксперта № 494 от 31.03.2022 следует, что на одном из полимерных пакетов из свёртков, изъятых 28.01.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, обнаружены 2 отпечатка пальцев рук ФИО12; на одном из полимерных пакетов из свёртков, изъятых 31.01.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.10аг/3, обнаружены 2 отпечатка пальцев рук ФИО12 (т. 2 л.д.220-226).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.01.2022 по месту жительства ФИО1 – в квартире по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в комнате квартиры в шкафу в картонной коробке - 3 прозрачных полимерных пакета с порошком, серебристые электронные весы со следами наркотического средства; прозрачные пакетики с застёжкой зип-лок (грипперы), 4 мотка изоленты разных цветов, рулон стикеров жёлтого цвета и маркер чёрного цвета; перчатки чёрного цвета, круглые магниты, канцелярский нож с дополнительными лезвиями; электронные весы в корпусе бело-коричневого цвета, 4 пластиковых контейнера, металлическая ложка со следами нагара – все со следами наркотических средств; 3 банковские карты. В прихожей из комода были изъяты 9 нераспечатанных картонных коробок, в каждой из которых было по 1000 пакетов с застёжкой зип-лок, а также из кошелька – 32 000 рублей и банковская карта. 

Результаты осмотра указанных предметов зафиксированы в протоколах осмотра от 28.02.2022, 05.03.2022, 04.05.2022, они признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.167-172, т. 2 л.д.242-243, 244-245, 247-248, 249).

Согласно заключению эксперта № 384 от 15.03.2022 вещество количеством 52,67 грамма из пакета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.125-127).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д.94-96).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности электронных весов «CENTEK», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.114-117).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности перчаток, магнитов, канцелярского ножа, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.104-107).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 52,66 гр., который признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 2 л.д.250-251, 252).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 был изъят мобильный телефон «iPhone»; из левого наружного кармана куртки изъяты 2 свёртка, обмотанные липкой лентой коричневого цвета, с наклейкой с цифрами «41/1,5» и 2 свёртка, обмотанные липкой лентой коричневого цвета, с наклейкой с цифрами «50/1»; из правого наружного кармана куртки изъяты 2 свёртка, обмотанные липкой лентой коричневого цвета, с наклейкой с цифрами «40/1»; из наружного нагрудного кармана изъяты 6 свёртков, обмотанные липкой лентой чёрного цвета (т. 1 л.д. 149-150).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из 80 свёртков общим количеством 122,38 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.6-9).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из 100 свёртков общим количеством 103,84 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.17-22).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из 80 свёртков общим количеством 84,17 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.30-32).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из 6 свёртков общим количеством 30,33 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.40-42).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на одном из полимерных пакетов из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, обнаружен след пальца руки ФИО12 (т. 2 л.д.162-166).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на двух полимерных пакетах из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, обнаружены 2 следа пальцев рук ФИО12 (т. 2 л.д.174-177).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на двух полимерных пакетах из свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1, обнаружены 2 следа пальцев рук ФИО12 (т. 2 л.д.185-188).

Согласно протоколам осмотра предметов от 28.02.2022, 05.05.2022 осмотрены изъятые 27.01.2022 при личном досмотре ФИО1 многочисленные свёртки и пакеты с наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 335,38 г., в т.ч.: 2 фрагмента скотча телесного цвета, на которых приклеены стикеры жёлтого цвета с текстом «50/1»; прозрачные полимерные пакеты с застёжкой зип-лок; фрагменты изоленты чёрного цвета с прикрепленным круглым магнитом; 2 фрагмента скотча телесного цвета, на которых приклеены стикеры жёлтого цвета с текстом «40/1»; 2 фрагмента скотча телесного цвета, на которых приклеены стикеры жёлтого цвета с текстом «40/1,5» и «41/1,5»; фрагменты изоленты зелёного цвета с прикрепленным круглым магнитом; 5 фрагментов полимерных пакетов с выявленными следами рук, который признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.242-243, 244-245, 254-256, 257-259).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №14 установлено, что у него в собственности находится дачный участок № в СДТ «Автомобилист-Ломовская», расположенного на Советском тракте вблизи разворотного круга при въезде в 

<

адрес>. На его дачном участке установлена видеокамера с датчиком движения. В один из дней конца января 2022 года ему позвонил сотрудник полиции, которому он переслал видео за ДД.ММ.ГГГГ и стоп-кадр за ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д.57-59).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен СД-диск, на котором имеются 2 видеофайла, каждый продолжительностью по 02мин.50сек. На видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:02 до 13:12 установлено, как подъезжает и разворачивается автомашина «Мерседес Бенц ML-350» серого (серебристого) цвета, из которой выходит ФИО11, одетый в красную жилетку, который осмотревшись по сторонам, смотрит в мобильный телефон, вытягивает руку с телефоном перед собой, как при фотографировании, и далее идет от автомашины в сторону камеры, при этом левой рукой придерживает нижнюю часть жилетки. После чего ФИО11 вернулся в машину, которая отъехала от указанного места. На стоп-кадре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 20 мин. видно, что на том же самом месте, что и на видео от ДД.ММ.ГГГГ, проходят ФИО1 и ФИО12 Диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 8 л.д.51-55, 56).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен представленный оператором сотовой связи «Билайн» СД-диск со статистикой телефонных соединений ФИО11 по абонентскому №, при этом согласно билингу базовых станций ДД.ММ.ГГГГ с 11:00 до 19:05 данный абонент находился на территории 

<

адрес>, в т.ч. в 13:06 южнее (азимут 170) БС на 

<

адрес>, что согласно карте 

<

адрес> (приложение «2 GIS ФИО13» версии мая 2022г.) находится в непосредственной близости от СДТ «Автомобилист-Ломовская». Диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д.236-238, 239).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 50 мин. в 

<

адрес> ФИО11 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (т. 3 л.д.7-8).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 был изъят мобильный телефон «iPhone» и инъекционный шприц (т. 3 л.д.23-24).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» зафиксирована интернет-переписка с абонентом с отражаемым именем «Антон Атом» по теме перевозки ФИО11 крупных партий наркотиков, в т.ч. на территорию 

<

адрес>, который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д.25-55, т. 12 л.д. 107).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из бардачка автомашины «Шкода Октавия», госномер №, изъяты документы 

<

данные изъяты>

По факту покушения ФИО11 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и факту незаконного приобретения и хранения им без цели сбыта наркотического средства в крупном размере 

(преступления 2, 3)

Из показаний представителя ЛКС «Консалтинг» в 

<

адрес> свидетеля ФИО39, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ЛКС «Консалтинг» занимается сдачей по договору в аренду автомобилей, как посуточно, так и на длительные сроки. В обязательном порядке в автомашинах, которые в лизинге у банка, устанавливаются gps-трекеры для отслеживания местонахождения арендованного автомобиля. ФИО11 первый раз пришёл арендовать автомашину ДД.ММ.ГГГГ, сказал, что будет периодически ездить из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у того свой строительный бизнес. Все договоры аренды типовые и в них сразу же прописано, что арендуемым автомобилям без разрешения запрещено выезжать за пределы московского региона. Поскольку Ветров предупредил, что будет выезжать, ему это разрешили. Ветров был уведомлен, что в машине установлен gps-трекер, в которому будет отслеживаться ее местонахождение, и если машина уедет кроме направления на пермский край, то это будет нарушением условий договора с соответствующими штрафами. Согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ аренда переданной ФИО16 автомашины «Шкода Октавиа», госномер №, составляла 2500 рублей в сутки. Ветров взял машину сроком на неделю и наличными оплатил сумму аренды. Она в режиме онлайн видела, что данная автомашина двигалась в сторону 

<

адрес> или оттуда. Через неделю, примерно 6-7 апреля Ветров приехал и наличными оплатил аренду этой же машины ещё на неделю. 18.04.2022 Ветров приехал в их фирму и попросил в аренду другую автомашину этой же марки. В связи с этим был заключен новый договор аренды № от 18.04.2022 и ФИО16 была передана автомашина «Шкода Октавиа», госномер №. Ветров также оплатил аренду машины на неделю вперёд, а потом приезжал и доплачивал за следующие дни. 01.05.2022 Ветров вновь приехал и попросил в аренду другую автомашину этой же марки. В связи с этим был заключен новый договор аренды от 01.05.2022 и ФИО16 была передана автомашина «Шкода Октавиа», госномер №. Ветров также оплатил аренду на неделю вперёд. 07.05.2022 в режиме онлайн, проверяя маршрут движения данной автомашины, она заметила, что машина сутки находится без движения. По карте увидела, что автомашина находится возле здания отдела ГИБДД 

<

адрес>. По телефону ей объяснили, что водитель данной автомашины задержан за совершение преступления (т. 3 л.д.172-173).

Согласно представленной ООО «Спецэлектроника-0» статистике gps-трекеров, установленных в арендованных ФИО11 автомашинах «Шкода Октавиа», в период с 31.03.2022 по 10.04.2022 ФИО11 передвигался по маршруту Москва-ФИО13-Пермь-Ижевск-Москва. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передвигался по маршруту Москва-ФИО13-Пермь (т. 3 л.д.193-215).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен представленный оператором сотовой связи «Билайн» СД-диск со статистикой телефонных соединений ФИО11 по абонентскому №, при этом согласно месту нахождения абонента в моменты связи (билинг) ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. выехал из 

<

адрес>, с 20:18 ДД.ММ.ГГГГ до 00:18 ДД.ММ.ГГГГ находился в районе деревень Орлово и Богослово Щёлковского района 

<

адрес> и далее с 03:22 ДД.ММ.ГГГГ поехал через 

<

адрес>, далее ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. проезжал 

<

адрес>, в 13:35 последнее соединение в 

<

адрес>. Осмотренный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д.236-238, 239).

Показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10 в ходе предварительного следствия установлено, что 06.05.2022 в качестве понятых они участвовали в присутствии водителя – ФИО11 при осмотре автомашины «Шкода Октавиа», госномер №, из которой из-под капота и из-под обшивки двери были изъяты свёртки с порошком белого цвета. Ветров заявил, что в изъятых свёртках находится наркотик «скорость», которое было предназначено для сбыта на территории 

<

адрес> и Республики Удмуртия. Также с днища багажника под ковриком были изъяты 2 пакета с порошком белого цвета и аналогичное вещество россыпью, 2 свёртка с растительной массой, пластиковая бутылка (т. 3 л.д.218-219, 220-221).

Из протокола осмотра предметов от 06.05.2022 следует, что осмотрен изъятый 06.05.2022 у ФИО11 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» зафиксирована интернет-переписка с абонентом с отражаемым именем «

<

данные изъяты>

В папке «Фото» имеются многочисленные фотоснимки, в т.ч. датированных 04.05.2022 в 19:26, на которых зафиксирован участок местности в лесу с геокоординатами 56.04492, 38.09405. Имеется снимок свёртка белого цвета в раскопанной в указанном месте яме. В приложение «Яндекс-карты» по вышеуказанным геокоординатам установлено, что место расположено в лесном массиве в районе сельского поселения Царёвское Пушкинского городского округа 

<

адрес>, а ближайшим зданием является 

<

адрес> на территории садового некоммерческого товарищества (СНТ) «ВИТАМИН-3» - примерно в 500 метрах в западном направлении. Также имеются 2 фотоснимка, которые согласно геолокации созданы ДД.ММ.ГГГГ в 20:08 и в 20:21 в населённом пункте ЦАРЁВСКОЕ, и фотоснимок, датированный ДД.ММ.ГГГГ в 12:12, на котором внутри капота автомашины виден овальный свёрток. Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д.25-55, 246-258, т. 12 л.д. 107).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на обочине автодороги в районе дома по адресу: 

<

адрес> осмотрена автомашина «Шкода Октавия», госномер №, из бардачка которой изъяты документы - свидетельство о регистрации ТС, электронный страховой полис, договор аренды ТС от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон в чехле с сим-картами «Билайн» и «МТС»; под капотом под пластиковым кожухом обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом в виде гранул, пакет синего цвета с веществом в виде гранул; под обшивкой задней правой двери обнаружены и изъяты 4 свёртка с веществом белого цвета. В багажнике из-под коврика изъяты 2 пакета с веществом в виде порошка белого цвета, пакет с растительной массой зелёного цвета, вещество в виде порошка белого цвета; из кармана водительской двери изъят бумажный свёрток с растительной массой; из кармана передней правой двери изъята полимерная бутылка белого цвета объёмом 1 литр с жидкостью около 200мл (т. 3 л.д.59-69).

Согласно заключению эксперта № 1163 от 07.05.2022 вещества из 4-х свёртков количеством 1486,4 (160,6 + 443,7 + 420,0 + 462,1) грамма, изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавия», содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д.117-119).

Согласно заключению эксперта № 1164 от 08.05.2022 вещества из 2-х свёртков количеством 741,7 (496,9 + 244,8) грамма, изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавия», содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д.100-102).

Согласно заключению эксперта № 1169 от 12.05.2022 вещество из свёртка количеством 481,7 грамма, изъятое 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавия», содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д.109-110).

Из протоколов осмотра предметов от 17.05.2022, 02.06.2022 следует, что осмотрены изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавиа» свёртки с наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 2709,14 гр.; различные фрагменты полимерных прозрачных пакетов, обмотанных прозрачным скотчем, 3 полимерных прозрачных пакета с застёжкой зип-лок и разрезанный полимерный прозрачный герметичный (ранее до изъятия запаянный со всех сторон) пакет, полимерный пакет-сумка синего цвета, в которых были изъяты наркотические средства, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д.154-155, 156, 158-159, 160).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.01.2023 осмотрены изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавиа» свидетельство о регистрации ТС 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 1276 от 01.06.2022 на внутренней поверхности инъекционного шприца, изъятого 06.05.2022 в ходе личного досмотра ФИО11, обнаружены в следовых количествах наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д.142-143).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.06.2022 осмотрен изъятый у ФИО11 инъекционный шприц со следами наркотического средства внутри, который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д.161-162, 163).

Согласно заключению эксперта № 1274 от 04.06.2022 вещества из 3-х свёртков количеством 12,72 (10,59 + 1,77 + 0,36) грамма, изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавия», содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д.149-152).

Согласно заключению эксперта № 1277 от 09.06.2022 жидкость объёмом 364 мл из бутылки, изъятой 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавия», содержит 1,4-бутандиол (т. 3 л.д.134-136).

Согласно заключению эксперта № 1275 от 01.06.2022 растительные массы количеством 1,16гр. и 0,88гр., изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавия», являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 3 л.д.125-127).

Из протокола осмотра предметов от 03.06.2022, 09.06.2022, 23.06.2022 следует, что осмотрены изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавиа»: 

- 2 свёртка с наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве после исследования 1,84 гр. и инъекционный шприц со следами наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

- свёртки с наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 12,69 гр.; 

- бутылка с жидкостью, содержащей 1,4-буитандиол, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 161-162, 163, 165-166, 167, 169, 170).

По факту незаконного сбыта ФИО12 наркотических средств в крупном размере Свидетель №13 (преступление 4)

Из показаний сотрудника ОКОН УМВД России по г.Кирову свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 26.12.2021 около 18 часов от оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г. Кирову ему стало известно о том, что в 17 часов 45 минут в районе овощных ям, расположенных вблизи 

<

...> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан Свидетель №13 Им был проведен личный досмотр Свидетель №13 в служебном кабинете УМВД по адресу: 

<

...>, у которого был изъят сверток из изоленты белого цвета с содержимым и мобильный телефон «Хонор» (т. 7 л.д.124-126).

Свидетель Свидетель №13 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 7 л.д.161-164) суду показал, что является потребителем наркотиков. 26.12.2021 около 16 часов он решил приобрести для личного потребления наркотик. Поэтому со своего телефона он вышел в сеть «Интернет», через приложение «TOR» со своего аккаунта осуществил вход на теневую торговую площадку «Hydra» и стал смотреть, где можно приобрести наркотик. Далее он нашел информацию об интернет-магазине «Amstor», на витрине которого отыскал сведения о нужном ему виде и весе наркотика – 1,5 грамма. Далее он выбрал необходимую позицию с нужным ему наркотиком, после чего со своего банковского счета банка ПАО «Сбербанк» произвел оплату наркотика «биткоинами», через обменник криптовалюты в сумме, эквивалентной около 4 100 рублей. Оплатив наркотики, ему пришло сообщение со ссылками на фотографии и описанием способа размещения и места «закладки», расположенного «под мостами» на ул. Мельничной г. Кирова. Из описания и фотографий он понял, что наркотик спрятан в «тайнике», упакован в белую изоленту и что сверток с наркотиком находится на металлической трубе, на которую указывала стрелка. После этого он приехал на ул. Мельничную, где по имевшимся в телефоне геокоординатам нашел нужное место, которое располагалось в массиве овощных ям вблизи 

<

...>. Отойдя от места обнаружения тайника, его задержали сотрудники Росгвардии, доставили в здание УМВД России по г. Кирову, где свёрток с наркотиком был у него изъят. 

Из протокола осмотра предметов от 13.01.2022 следует, что осмотрен изъятый 26.12.2021 у Свидетель №13 мобильный телефон, в котором в приложении «Google-фото» обнаружены пять фотоизображений от 26.12.2021, содержащих сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным на участке местности, имеющем географические координаты: 58.57881,49.66631, и сведения о заказе наркотического средства, описании его местонахождения, способе размещения тайника, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 7 л.д.97-114, 115).

Согласно заключению эксперта № 2889 от 29.12.2021 вещество количеством 1,69 грамма из свёртка, изъятого 26.12.2021 у Свидетель №13, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 7 л.д.75-77).

Согласно заключению эксперта № 550 от 24.03.2022 на полимерном пакете из свёртка, изъятого 26.12.2021 у Свидетель №13, обнаружен след пальца руки ФИО12 (т. 7 л.д.156-158).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2022 осмотрены изъятые 26.12.2021 у Свидетель №13 свёрток из фрагмента изоленты белого цвета, магнита и 2-х полимерных прозрачных пакета с наркотическим средством -производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 1,67 гр, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 7 л.д.88-93, 94).

По факту покушения ФИО12 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (преступление 5)

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 28.12.2021 сотрудниками УКОН по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков была задержана ФИО5 Было установлено, что ФИО5 являлась участником преступной группы интернет-магазина «Амазон», где выполняла роль «закладчика», т.е. по указанию своего куратора забирала из мини-оптовых тайников свёртки с наркотиками, которые размещала в одиночные тайники, информацию о местонахождении которых передавала куратору для последующего сбыта потребителям для других участников преступной группы, выполнявших роль «закладчиков». Из показаний и информации из изъятого у ФИО5 телефона также было установлено, что её куратором являлся неизвестный, который переписывался в интернет-приложении под именем «Харуки Мураками». Обязательным условием получения от куратора адреса мини-оптового тайника являлось направление куратору своего фотоселфи с характерным жестом руки, чтобы куратор удостоверился в личности того, с кем ведёт переписку, чтобы сообщить адрес тайника. Задержанная ФИО5 сразу же стала активно сотрудничать с сотрудниками полиции, в т.ч. ДД.ММ.ГГГГ дала письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии (ОРМ) «оперативный эксперимент», в т.ч. на использование её учётной записи в интернет-приложении «Телеграм». В этот же день ДД.ММ.ГГГГ было вынесено и утверждено постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого он от имени ФИО5 вёл интернет-переписку с куратором, который в 15:04 сообщил, что нужно быть готовой забрать из тайника 15 свёртков с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ в 15:04 (согласно переписке) от куратора поступило сообщение с адресом тайника «КРБ 15/1, синий скотч, снежный прикоп, под ветками, в снегу присыпана», также в сообщении была ссылка на фотохостинг, из которого была скопирована фотография места тайника, где место размещения свёртка было отмечено стрелкой. Внизу фото были указаны геокоординаты места тайника 58.62729, 49.60099. На этом переписка с куратором была прекращена. Данные геокоординаты он ввёл в мобильный телефон и увидел, что место тайника расположено в 

<

адрес> на территории СДТ «Ветеран-Луганская» примерно в 30-ти метрах в северо-восточном направлении от дачного 

<

адрес>. Далее он совместно с оперуполномоченным ФИО40 приехали к месту тайника по известным геокоординатам, где для осмотра участка местности были приглашены двое понятых на вышеуказанном участке местности среди небольших деревьев в снегу на глубине около 10 см я нашёл свёрток из синей изоленты, который был упакован опечатан надлежащим образом. На свёртке также имелся приклеенный стикер жёлтого цвета (ценник), на котором чёрным маркером было написано «15/1». Проведённым исследованием было установлено, что внутри свёртка было 15 свёртков из чёрной изоленты, в которых находились полимерные пакеты с наркотическим средством. На одном из фрагментов изоленты экспертом был выявлен след пальца руки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков были задержаны ФИО12 и ФИО1 Из объяснений ФИО1 и Горбунова стало известно, что те являлись участниками преступной группы интернет-магазина «Амазон», где в последний месяц выполняли роль «склада», т.е. забирали из оптовых тайников крупные партии наркотиков до 500 граммов, которые хранили у себя в квартире и фасовали в мини-оптовые свёртки, в каждом от 10 до 50 свёртков, которые размещали в мини-оптовые тайники для других участников преступной группы, выполнявших роль «закладчиков», в т.ч. для ФИО5 Позднее дактилоскопической экспертизой также было установлено, что след руки, выявленный на одном из свёртков, был оставлен пальцем руки ФИО15 (т. 7 л.д.60-63).

Из показаний свидетеля ФИО5 в ходе предварительного следствия установлено, что в начале августа 2021 года на сайте «Гидра» через интернет-магазин по продаже наркотиков «Амстор» устроилась «закладчиком». 10.01.2022 она дала своё согласие сотрудникам полиции на использование её учётной записи в приложении «Телеграм» для проведения оперативного эксперимента, в ходе которого сотрудники полиции получили от куратора сообщение с адресом оптового тайника с размещёнными там наркотиками (т. 7 л.д.56-58).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» 10.01.2022 в ходе интернет-переписки с учётной записи ФИО5 от абонента учётной записи «@crastycrabs» (Харуки Мураками) в 15:20 было получено сообщение с адресом тайника «КРБ 15/1 синий скотч, снежный прикоп, под ветками в снегу присыпана» со ссылкой на фотохостинг, где размещены фотоснимки данного тайника с геокоординатами 58.62729, 49.60099, где точное место тайника отмечено стрелкой (т. 7 л.д.9-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.01.2022 на участке местности с геокоординатами 58.62729, 49.60099 в снегу в 30-ти метрах в северо-восточном направлении от дома № 59 СДТ «Ветеран-Луганская» гор. Кирова был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (т. 7 л.д.15-16).

Согласно заключению эксперта № 36 от 12.01.2022 вещества в 15- свёртках общим количеством 16,28 грамма, изъятые 10.01.2022 на участке местности у дома № 59 СДТ «Ветеран-Луганская» г. Кирова, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 7 л.д.22-26).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2022 осмотрен изъятый 10.01.2022 на участке местности в районе дома по адресу: г. ФИО13, СДТ «Ветеран-Луганская», д.59 свёрток из прозрачной плёнки с приклеенным стикером светло-зелёного цвета с печатным текстом «ЦЕНА» и рукописными цифрами «15/1», в котором находились 15 свёртков из фрагментов изоленты чёрного цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 15,98 гр., которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 7 л.д.34-36, 37).

Согласно заключению эксперта № 493 от 15.03.2022 на одном из фрагментов изоленты в свёртке, изъятом 10.01.2022 у дома № 59 СДТ «Ветеран-Луганская», обнаружен след пальца руки ФИО12 (т. 7 л.д.47-51).

По факту покушения ФИО12 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (преступление 6)

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 20.01.2022 в УКОН УМВД обратилась Свидетель №11, которая рассказала, что её знакомый 

<

данные изъяты> по её паспорту устроился закладчиком наркотиков в интернет-магазин. Со слов Свидетель №11, та по просьбе 

<

данные изъяты> периодически отправляла свои фотоселфи с требуемыми жестами руки, которые 

<

данные изъяты> перенаправлял своему куратору для получения адреса оптового тайника с наркотиками. Потом она отказалась высылать 

<

данные изъяты> фотоселфи, в связи с чем 

<

данные изъяты> стал с неё требовать денежные средства, т.к. не смог получать адреса тайников без фотоселфи, также высказывал угрозы физической расправой. Свидетель №11 согласилась на участие в ОРМ «оперативный эксперимент», о чём написала заявление. В ходе проводимого ОРМ 20.01.2022 ФИО16 в ходе переписки потребовал от Свидетель №11 забрать из тайника наркотики и передать тому, сообщил адрес тайника в виде фотоснимка с геокоординатами. Согласно описанию в тайнике были 30 свёртков с наркотиков «крб» по 1 грамму. По полученным геокоординатам он совместно с Свидетель №11 и оперуполномоченным Свидетель №3 прибыли на участок местности в лесополосе в районе Филейского кладбища, где в присутствии понятых обнаружили и изъяли свёрток, обмотанный чёрной изолентой и наклеенным стикером с цифрами «30/1». По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее в ходе проводимого ОРМ было принято решение передать 

<

данные изъяты> муляж обнаруженного свёртка с наркотиком. Изготовленный свёрток был передан Свидетель №11, которая в ходе интернет-переписки договорилась встретиться с 

<

данные изъяты> у кинотеатра «Колизей». В этот же день она встретилась с 

<

данные изъяты>, который пришёл на встречу с Свидетель №16 По просьбе 

<

данные изъяты> Свидетель №11 передала свёрток Свидетель №16, после чего те были задержаны. При личном досмотре 

<

данные изъяты> был изъят пакет с наркотиком и телефон, в котором была обнаружена информация по теме незаконного оборота наркотиков (т. 5 л.д.89-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 в ходе предварительного следствия установлено, что её знакомый 

<

данные изъяты> по её паспорту в начале декабря 2021 года устроился закладчиком наркотиков в интернет-магазин «Амазон», по просьбе которого она периодически отправляла свои фотоселфи с требуемыми жестами руки, которые 

<

данные изъяты> перенаправлял своему куратору для получения адреса оптового тайника с наркотиками. Когда она отказалась высылать 

<

данные изъяты> фотоселфи, тот стал с неё требовать денежные средства, т.к. не смог получать адреса тайников без фотоселфи, также высказывал угрозы физической расправой. Поэтому она 20.01.2022 обратилась с заявлением в полицию и согласилась на участие в «оперативном эксперименте», в ходе которого 

<

данные изъяты> в ходе переписки потребовал в счёт долга забрать из тайника наркотики и передать тому, сообщил адрес тайника в виде фотоснимка с геокоординатами. После получения адреса она вместе с оперативниками УКОН прибыли на участок местности в лесополосе в районе Филейского кладбища, где в присутствии понятых сотрудники обнаружили в снегу и изъяли свёрток, обмотанный чёрной изолентой и наклеенным стикером с цифрами «30/1». После этого ей был передан муляж наркотика в виде свёртка из изоленты. В ходе переписки 

<

данные изъяты> назначил встречу у кинотеатра «Колизей». В этот же день она встретилась там с 

<

данные изъяты>, который пришёл на встречу с незнакомым ей парнем. По просьбе 

<

данные изъяты> она передала свёрток тому парню, после чего те были задержаны сотрудниками полиции (т. 5 л.д.97-100).

Из показаний свидетеля Свидетель №16 в 

<

данные изъяты>

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 20.01.2022 в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о том, что ФИО29 является сбытчиком наркотических средств и 20.01.2022 в дневное время намеревается приобрести оптовую партию наркотических средств в лесном массиве у СДТ «Полянка» 

<

адрес>. С целью проверки информации на дороге, ведущей к СДТ «Полянка», с 13 часов 20.01.2022 было организовано оперативно-розыскное мероприятие - наблюдение. В 13 часов 38 минут у дома по адресу: 

<

адрес> были замечены две молодые девушки, одна из которых внешне была похожа на ФИО29, второй молодой девушкой, как было установлено позже, являлась Свидетель №12 Девушки быстрым шагом шли по дороге по дороге от СДТ «Полянка» в сторону 

<

адрес>. В 13 часов 40 минут ФИО29 и Свидетель №12 были задержаны и доставлены в УКОН по адресу: 

<

...> «а», где были досмотрены. У ФИО18 были изъяты телефон и прозрачный полимерный пакет, перемотанный липкой лентой черного цвета с наклеенными фрагментом бумажного листа с надписью «цена 1/30», внутри пакета множество свертков из липкой ленты черного цвета (т. 6 л.д.117-118).

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №5 в ходе предварительного следствия установлено, что 20.01.2022 в помещении УКОН она проводила досмотр задержанной ФИО29, у которой были изъяты сотовый телефон и прозрачный полимерный пакет, перемотанный липкой лентой черного цвета, с наклеенными фрагментом бумажного листа с надписью «цена 1/30», внутри пакета множество свертков из липкой ленты черного цвета (т. 6 л.д.115-116).

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №12, на стадии предварительного расследования установлено, что примерно в начале января 2022 года от ФИО29 ей стало известно, что та занимается сбытом наркотических средств, устроилась закладчиком наркотических средств на интернет-магазин «Амазон». ФИО29 прошла первичное обучение, обучилась правилам организации закладок, запретов и штрафов. Куратором ФИО29 был пользователь с никнеймом «Харуки Мураками». Со слов ФИО29 ей известно, что наркотические средства она получала оптовыми закладками, по 10-30 штук, ежедневно утром ФИО29 каждый день писал куратор, который отправлял ей фотографии и GPS-координаты с местами тайников закладок наркотических средств. ФИО29 организовывала тайники, то есть размещала наркотические средства в тайник, после чего фотографировала, обрабатывала в каком-то приложении и высылала фотографии с описанием куратору. Затем ФИО29 предложила ей сходить с той за компанию, в тот момент, когда ФИО29 будет поднимать оптовые закладки и организовывать тайники, чтобы той не было скучно. Когда она ходила вместе с ФИО29, та самостоятельно искала оптовые закладки, поднимала их, организовывала тайник, фотографировала их и т.д. ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ФИО29 в дообеденное время. На такси они добрались до крайних домов д. Шубино, затем ФИО29 пошла по геокоординатам, которые той скинул куратор в виде фотографий. В лесополосе, в снегу, ФИО29 обнаружила закладку с наркотическим средством, а именно полимерный пакет, перемотанный черной изолентой. ФИО29 рассказала, что в пакете находится наркотические средство «скорость», 30 свертков по 1 грамму. ФИО29 сфотографировала закладку, когда взяла в руки. Затем они вышли из лесополосы и направились в сторону 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции (т. 6 л.д.109-111).

Свидетель ФИО29 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 3 л.д.154-155) суду показала, что в один из дней начала января 2022 года решила трудоустроиться закладчиком наркотиков с целью заработка денежных средств. В социальной сети она нашла объявление со ссылкой на чат в программе «Telegram», где стала переписываться неизвестным лицом с никнеймом 

<

данные изъяты> Поскольку для трудоустройства было необходимо отправить изображение паспорта, она связалась со своей знакомой ФИО41, которую попросила фотоизображение паспорта и пояснила, что это необходимо для трудоустройства, для каких именно целей 

<

данные изъяты> не рассказывала. ФИО19 согласилась и прислала ей фотографию своего паспорта, которое она отправила куратору. После непродолжительного общения куратор сказал, что необходимо пройти обучение-стажировку, которое она прошла за пару дней. После прохождения обучения 

<

данные изъяты> сообщила данные куратора закладчиков, который переписывался под именем «Харуки Мураками». Она приступила к работе, то есть куратор высылал ей координаты мини-оптового тайника-закладки, откуда она забирала свёртки с расфасованными наркотиками и размещала их в одиночные тайники на территории г. Кирова, адреса которых потом отсылала куратору в виде фотоснимков с геокоординатами. Поскольку ей было скучно одной ходить во время организации тайников, она предложила своей подруге Свидетель №12 ходить вместе. ДД.ММ.ГГГГ утром куратор сообщил адрес очередного мини-оптового тайника, в котором нужно было забрать 30 свёртков по 1 грамму наркотиков и разместить их в одиночные тайники. По геокоординатам узнала, что тайник организован за 

<

адрес>. Она созвонилась с Свидетель №12, попросила сходить вместе с ней. Около 11 часов встретились возле школы № 

<

адрес>, после чего вызвали такси, на котором приехали в 

<

адрес>. Далее пешком направились по нужным координатам. В кустарнике она нашла свёрток, перемотанный скотчем, внутри были черные свертки. На пакете была записка «1/30», это означало, что в пакете находиться 30 свёртков с наркотически средством по 1 грамму каждый. В свертках было наркотическое средство «скорость». Когда вышли из леса, их задержали сотрудники полиции. При личном досмотре в присутствии понятых у неё изъяли свёрток с наркотиками и телефон с сохранившейся интернет-перепиской с куратором по теме незаконного сбыта наркотиков через тайники.

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 25.01.2022 в УКОН обратился ФИО33 с заявлением, в котором дал свое согласие на участие в ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, использующего в социальной сети «Вконтакте» учетной записью «Лиза Гиждеван», которая занимается незаконным сбытом наркотиков методом «тайников - закладок». В этот же день проводилось ОРМ «Наблюдение», у дома по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО30, которая в своих объяснениях подтвердила свою причастность к незаконному обороту наркотических средств в 

<

адрес> бесконтактным путем через интернет – магазин «Amazon», пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ею была получена оптовая партия наркотического средства, часть из которой (15 свертков) та передала ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия – участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на 6 этаже на противопожарном балконе общего пользования в правом углу в снегу на глубине 3 см. был обнаружен прозрачный полимерный пакет с фрагментом липкой ленты белого цвета, внутри которого находилось 15 свертков из липкой ленты черного цвета с фрагментами липкой ленты красного цвета (т. 4 л.д.230-233).

Из показанияй несовершеннолетнего свидетеля 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО30 в ходе предварительного следствия установлено, что она узнала, что интернет магазин «Amazon» осуществляет деятельность по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием программы обмена сообщениями «Telegram», учетная запись «Amazon +» (отображаемое имя @amash24_7_bot») и на торговой площадке HYDRA – под названием «Amstor». В этом интернет-магазине она неоднократно приобретала наркотики для личного потребления. При покупке наркотиков она постоянно видела объявления о том, что требуются «курьеры-закладчики». Ее данные объявления заинтересовали, поскольку у нее не было постоянного источника дохода. Впоследствии в ходе мониторинга одного из чатов в программе обмена сообщениями «Telegram» указанного интернет-магазина «Amazon» она увидела объявление о трудоустройстве в качестве курьера-закладчика и ссылку на учетную запись в программе «Telegram». Тогда она, используя свою учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», написала неизвестному ей лицу, что хочет устроиться в качестве курьера-закладчика. Впоследствии она скинула неизвестному свою анкету и «селфи» себя с изображением паспорта с указанием регистрации. Затем по ссылке направленной ей сообщением от неизвестного она перешла на учетную запись с названием «менеджер персонал», где ей предложили обсудить детали трудоустройства. В ходе переписки неизвестный пояснил, что она может заработать более 30 000 рублей в месяц, в зависимости от количества размещенных тайников-закладок. Неизвестный в ходе переписки пояснил, что в ее обязанности будет входить организация тайников - «закладок» с наркотиком в г. ФИО13, сообщив, что в день ей необходимо будет готовить от 20 до 30 «закладок». Она согласилась на предложение, ввиду того, что никакого источника заработка у нее не имелось. В ходе переписки ей стало известно, что она ведет переписку с «куратором», использующим учетную запись «Иллюзия обмана» интернет-магазина «Amazon» по продаже наркотиков в г. ФИО13, при этом последнему в ходе переписки она ответила согласием на предложение трудоустройства, после куратор дал ей указания, как правильно организовывать тайники - «закладки» наркотиков, в том числе все необходимые меры для конспирации и безопасности, а также сообщил, что «закладки» с наркотиками должны быть надежно спрятаны в тихих, незаметных местах для того, чтоб тайник - «закладка» с наркотиком могла пролежать минимум неделю. Затем примерно в начале или середине декабря 2021 года «куратор» путем направления текстового сообщения в приложении обмена сообщениями «Telegram» попросил ее сделать 5 описаний тайников на улице, с приложением фото, с целью проверки правильности их заполнения и отправить данные описания ему в программе «Telegram», пояснив, что на фотографии необходимо помечать конкретное место «закладки». По указанию она вышла прогуляться у себя в районе дома, сфотографировала места предполагаемых тайников – «закладок» и отправила ему 5 описаний, с приложением фотографии мест. В этот день реальных закладок с наркотиком она не делала. Пояснила, что до этого опыта работы по распространению и организации тайников с «закладками» наркотических средств у нее не было. В ходе работы в качестве «закладчика» ей стало известно, что в данном интернет магазине имеется хорошо спланированная преступная структура, с распределением ролей, а именно присутствует звено «закладчиков», как она, «фасовщиков», который изготавливает мини оптовые «закладки» и передает их «закладчикам», «оптовый» склад, «операторы» и «кураторы», которые руководят всеми участниками данной преступной группы и осуществляют переписку с «закладчиками» для уточнения местонахождения тайников, «оптовый» склад наркотика, который хранит партию наркотика для работы в определенном регионе, «кадровое звено» или так называемые «менеджеры» по персоналу, и непосредственно организатор. Также ей стало известно, что в данном интернет-магазине осуществляются автоматизированные продажи в программе «Telegram», называемые «BOT». К работе приступила с 24.12.2021. С этого времени до 20.01.2022 она несколько раз она получала от куратора сообщения с адресами «оптовой» закладки с наркотическим средством, в которой находилось от 5 свертков с расфасованным наркотическим средством «скорость», по 1 грамму наркотика в каждом свертке. Затем она размещала вышеуказанные наркотики в одиночные тайники-закладки, после чего местонахождения тайников-закладок сообщала куратору с именем «Иллюзия обмана». Описание по указанию «куратора» она готовила следующего содержания - «город, район, улица, дом, номер подъезда, конкретное местонахождение тайника» и вместе с фотографией, на которой крестиком отмечала места «закладок», которое она отправляла «куратору» с использованием приложения на ее сотовом телефоне, в котором отражались GPS-координаты точного местонахождения тайника-закладки. «Оптовые» закладки с наркотиками она получала в различных районах г. Кирова, они были упакованы в виде большого свертка с уже расфасованным по маленьким сверткам с наркотиком внутри, обмотанным липкой лентой различных цветов в различных количествах, то есть когда она получала оптовую партию, ей не нужно было ничего расфасовывать, необходимо только было разложить закладки в различных местах г. Кирова. После того, как она размещала на территории города Кирова все «закладки» с наркотиком по тайникам, она сообщала «куратору» адреса организованных ею тайников - «закладок» путем направления сообщения в программе «Telegram» NIK «Иллюзия обмана», ему же она скидывала «отчет» о проделанной работе, в котором отражала дату, количество организованных тайников - «закладок» и город. 

20.01.2022 она списалась с куратором «Иллюзия обмана», от которого около 16 часов получила сообщение с описанием местонахождения «оптового» тайника с наркотическим средством «скорость», а именно «КРБ», то есть кристаллы белого цвета в количестве 30 свертков. Согласно описанию и координатам, а также фотографиям, указанный тайник находился у западного обхода в лесном массиве вблизи Филейского кладбища, в лесном массиве вблизи садовых участков «Полянка», расположенных на территории г. Кирова, сл. Малые Ряби, 3. Оптовый тайник находился в лесном массиве у пня и был обмотан в липкую ленту черного цвета. К указанному тайнику она ездила вместе с ФИО33 Около 17 часов она обнаружила и подняла сверток в виде синей упаковки с желтым ценником на нем, на котором были цифры «30*1». Уже по возращению в г. ФИО13 она рассказала ФИО20, что это был ее последний «опт», что больше она раскладывать тайники-закладки не будет, а оставит его себе для личного потребления. Находясь в подъезде дома по месту проживания ее бабушки ФИО42, в присутствии ФИО33 она вскрыла сверток с наркотическим средством и увидела, что внутри находятся 30 маленьких свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета. Она 15 свертков оставила себе для личного употребления, а 15 свертков передала ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками УКОН (т. 4 л.д.239-245).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 14час.35мин. у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО28 и Свидетель №16 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе «оперативного эксперимента» ДД.ММ.ГГГГ в 11час.12мин. с учётной записи ФИО28 на учётную запись Свидетель №11 пришло сообщение с адресом тайника с текстом «КРБ 1/30 чёрная изо, клады липучки, снежный прикоп, с дороги на тропу в лес, налево перед деревом с отпиленными ветками, лежит у маленькой засыпанной ёлки (4-е дерево)» со ссылками на фотохостинг, где размещены фотоснимки данного тайника с геокоординатами 58.65234, 49.579, где точное место тайника отмечено стрелкой (т. 5 л.д.37-47).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.01.2022 в районе дома по адресу: 

<

адрес> на участке местности с геокоординатами 58.65234, 49.579 в лесном массиве в снегу был изъят свёрток, перемотанный липкой лентой черного цвета с наклеенными фрагментом бумажного листа с надписью «цена 1/30»» (т. 5 л.д.48-51).

Согласно заключению эксперта № 582 от 18.03.2022 вещества в общем количестве 29,31 грамма из свёртка, изъятого 20.01.2022 на участке местности с геокоординатами 58.65234, 49.579, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т. 5 л.д.116-119).

Согласно заключению эксперта № 2230 от 09.09.2022 на фрагменте изоленты и полимерном пакете из свёртков, изъятых 20.01.2022 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с геокоординатами 58.65234, 49.579, обнаружены 2 следа пальцев рук ФИО12 (т. 5 л.д.153-155).

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2022 следует, что осмотрены изъятые 20.01.2022 на участке местности с геокоординатами 58.65234, 49.579 свёрток, в котором находились 30 свёртков из фрагментов изоленты чёрного цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 29,31 гр., которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 5 л.д.132-143, 161).

Согласно протоколу личного досмотра от 20.01.2022 у ФИО29 были изъяты прозрачный полимерный пакет, перемотанный липкой лентой черного цвета с наклеенными фрагментом бумажного листа с надписью «цена 1/30», со множеством свертков внутри; сотовый телефон «IPHONE» (т. 6 л.д. 23).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества в общем количестве 32,04 грамма из свёртка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО29, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (т. 6 л.д.91-94).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на трёх фрагментах изоленты свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО29, обнаружены 2 следа пальцев рук ФИО1 и след пальца руки ФИО12 (т. 6 л.д.145-150).

Из протоколов осмотра предметов от 08.04.2022 следует, что осмотрены изъятые 20.01.2022 у ФИО29 свёрток с 30-ю свёртками из фрагментов изоленты чёрного цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 32,04 гр., которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 6 л.д.97-101, 102, 153).

Из протоколов осмотров предметов от 24.01.2022, 03.03.2022 следует, что осмотрен изъятый у ФИО29 мобильный телефон, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом «Харуки Мураками» по теме организации тайников с наркотиками, в том числе 20.01.2022 в 10:30 ФИО18 направляет «Харуки Мураками» своё фотоселфи с требуемым жестом руки, после чего в 10:40 получает сообщение с адресом оптового тайника с текстом «КРБ 1/30 чёрная изо, клады липучки, снежный прикоп, вход на колею от снегохода идём до тропки направо, пока не придём входу в лес, слева за деревом в ёлках у основания лежит» со ссылками на фотохостинг, где размещены фотоснимки данного тайника с геокоординатами 58.65177, 49.57817, где точное место тайника отмечено стрелкой. Телефон признан в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д.32-43, 44-83, 84, 153). 

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «наблюдение» установлены обстоятельства задержания 25.01.2022 ФИО30 (т. 4 л.д.31-32).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2022 на общем балконе 6 этажа дома по адресу: 

<

адрес> был изъят пакет, в котором находились 15 свёртков из липкой ленты белого цвета (т. 4 л.д.44-50).

Согласно заключению эксперта № 688 от 06.04.2022 вещества в общем количестве 15,44 грамма из 15 свёртков, изъятых 25.01.2022 по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д.58-63).

Из протокола осмотра предметов от 08.04.2022 следует, что осмотрены изъятые 25.01.2022 по адресу: 

<

адрес> 15 полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 15,14 гр., которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 4 л.д.66-74, т. 7 л.д.177-178).

Из протоколов осмотра предметов от 27.01.2022 следует, что осмотрен изъятый у ФИО30 мобильный телефон «Honor» и СД-диск с информацией из данного телефона, в котором в интернет-приложении «Телеграм» имеется переписка с абонентом «Иллюзия обмана» по теме организации тайников с наркотиками за период с 23.12.2021 по 25.01.2022, в том числе 20.01.2022 в 15:40 К-вых направляет абоненту «Иллюзия обмана» своё фотоселфи с требуемым жестом руки, после чего в 15:40 получает сообщение с адресом оптового тайника с текстом «КРБ 1/30 чёрная изо, клады липучки, снежный прикоп, вход в лес на следы от снегохода, идём до дерева и пня с справой стороны, лежит перед пнём в начале ветках засыпанных, как на фото». Также в сообщении имеются ссылки на фотохостинг, где размещены фотоснимки данного тайника с геокоординатами 58.65179, 49.57547, где точное место тайника отмечено стрелкой. В переписке с абонентом «Voron» c 12.01.2022 тот даёт инструкции по безопасности при размещении наркотиков в тайники, а также называет необходимые для работы «закладчиком» интернет-сервисы и приложения. Осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д.78-228, 229 т. 7 л.д.177-178).

По факту покушения ФИО12 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (преступление 7)

Из показаний сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 27.01.2022 утром сотрудниками УКОН в гор. Кирове по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков были задержаны ФИО12 и ФИО1, у которых при личных досмотрах были изъяты мобильные телефоны, в ходе осмотра которых были установлены адреса организованных теми тайников с наркотиками в виде фотоснимков с геокоординатами, которые проверялись сотрудниками УКОН. На следующий день 28.01.2022 задержанный ФИО12 согласился указать место организованного тем и ФИО1 мини-оптового тайника в микрорайоне Вересники, в который те сокрыли мини-оптовый свёрток, в котором были 30 свёртков по 3 грамма наркотика мефедрон. Адреса данного тайника в изъятых телефонах не было. Он совместно с оперуполномоченным ФИО43 и ФИО15 выехали в микрорайон Вересники, при этом ФИО15 показывал дорогу. Остановились у дома по адресу: 

<

...>, от которого ФИО15 прошёл около 60 метров до заброшенного деревянного здания, у которого указал на угол дома, пояснив, что в этом месте спрятан мини-оптовый свёрток с наркотиками. В указанном месте – в снегу у угла заброшенного деревянного здания был изъят свёрток, обмотанный изолентой, на которой был приклеен жёлтый стикер, на котором чёрным маркером была сделана надпись «30/3», т.е. внутри 30 свёртков по 3 грамма наркотика (т. 8 л.д.69-70).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.01.2022 на участке местности с геокоординатами 58.590088, 49.693835 в районе дома по адресу: 

<

...> снегу был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты белого цвета с наклейкой «30/3» (т. 1 л.д.224-229).

Согласно заключению эксперта № 322 от 16.02.2022 вещества общим количеством 88,33 грамма, изъятые 28.01.2022 на участке местности по адресу: 

<

...>, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д.83-87).

Из протокола осмотра предметов от 28.02.2022 следует, что осмотрен изъятый 28.01.2022 на участке местности по адресу: 

<

...> свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) с приклеенным стикером жёлтого цвета с надписью «30/3», в котором находились 30 свёртков, состоящих из фрагментов изоленты зелёного цвета с прикреплённым круглым магнитом и прозрачных полимерных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после исследования 87,73 гр., которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 2 л.д.242-243, 244-245).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.01.2022 по месту жительства ФИО1 – в квартире по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в комнате квартиры в шкафу в картонной коробке - 3 прозрачных полимерных пакета с порошком, серебристые электронные весы со следами наркотического средства; прозрачные пакетики с застёжкой зип-лок (грипперы), 4 мотка изоленты разных цветов, рулон стикеров жёлтого цвета и маркер чёрного цвета; перчатки чёрного цвета, круглые магниты, канцелярский нож с дополнительными лезвиями; электронные весы в корпусе бело-коричневого цвета, 4 пластиковых контейнера, металлическая ложка со следами нагара – все со следами наркотических средств; 3 банковские карты. В прихожей из комода были изъяты 9 нераспечатанных картонных коробок, в каждой из которых было по 1000 пакетов с застёжкой зип-лок, а также из кошелька – 32 000 рублей и банковская карта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества из 2-х пакетов количеством 13,19гр. и 1,51гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д.94-96).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности перчаток, магнитов, канцелярского ножа, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д.104-107).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после исследования 13,18+1,50 гр., который признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 2 л.д.250-251, 252).

В судебном заседании государственным обвинителем в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ заявлено ходатайство об изменении объема обвинения в сторону смягчения в связи с необходимостью квалификации действий подсудимых ФИО11 и ФИО12, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,72 грамма, 1,36 грамма, 1,13 грамма, 1,31 грамма, 41,02 грамма, 43,32 грамма, 41,17 грамма, 52,67 грамма, 340,72 (122,38+103,84+84,17+30,33) грамма, как одного продолжаемого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, действий ФИО12 направленных на сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 29,31 грамма, 32,04 грамма, 15,44 грамма, как одного продолжаемого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, действий ФИО12 направленных на сбыт вещества содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 14,7 (13,19+1,51), грамма 88,33 грамма, как одного продолжаемого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В обосновании ходатайства указал, что действия ФИО11 и ФИО12 по указанным эпизодам преступной деятельности были направлены на достижение единого результата, охвачены непродолжительным временным отрезком, реализованы одним и тем же способом, наркотические средства, получилась в каждом случае, из одного оптового тайника, что свидетельствует о том, что данные действия охватывались единым умыслом.

При этом изменение обвинения в данной части не ухудшает положения ФИО11 и ФИО12

Действия ФИО11 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1,72 г., 1,36 г. 1,13 г., 1,31 г., 41,02 г., 43,32 г., 41,17 г., 52, 67 г., 340,72 г.), по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 2709,8 гр.) и ч. 2 ст. 228 УК РФ, а действия ФИО12 подлежат квалификации по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ( по факту сбыта наркотического средства Свидетель №13), по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 16,28 г.), по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 29,31г., 32,04 г., 15,44 г.), по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 88,33 г., 14,7 г.) по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1,72 г., 1,36 г. 1,13 г., 1,31 г., 41,02 г., 43,32 г., 41,17 г., 52, 67 г., 340,72 г.).

Учитывая положения п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, исходя из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается государственным обвинителем, обвинение изменено в сторону смягчения, то суд, считает возможным согласиться с позицией государственного обвинителя об изменении объема обвинения, доводы которого считает обоснованными.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО11 и ФИО12 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора.

Оценивая исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований для их проведения. Материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом оформлены и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

Изложенные в приговоре выводы экспертов, изложенные в экспертизах, основаны на всестороннем и полном изучении материалов с применением научных методов, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются обоснованными, согласуются с другими фактическими данными, то есть являются относимыми и допустимыми доказательствами. Оснований сомневаться в выводах экспертов не имеется.

Оценивая показания подсудимого ФИО11, суд признает достоверными и кладет в основу приговора его показания данные, в ходе предварительного расследования 07.05.2022 в качестве подозреваемого, и показания данные 21.02.2023 в качестве обвиняемого, в части признания вины в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства в количестве 2709,8 гр., а так же его показания в судебном заседании 13.02.2024, в части признания вины в совершении, преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и 21.05.2024, в части признания вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, а также с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими его виновность в указанных в описательной части приговора преступлениях. 

Показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного расследования, в которых он отрицает свою причастность к совершению преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотических средств в размере 1,72 г., 1,36 г. 1,13 г., 1,31 г., 41,02 г., 43,32 г., 41,17 г., 52, 67 г., 340,72 г., и приобретением и хранением наркотического средства без цели сбыта, а так же в ходе судебного заседания, в которых он отрицал свою причастность, к совершению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд оценивает критически, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе признанными достоверными и положенными в основу приговора показаниями подсудимых ФИО11, ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, показаниями, свидетелей, письменными материалами дела. По убеждению суда, они вызваны целью избежать ответственности за содеянное, что является его правом на защиту.

Оценивая показания подсудимого ФИО12, на предварительном следствии и подтвержденные им в судебном заседании, суд находит их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, а также с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими его виновность в указанных в описательной части приговора преступлениях. 

В основу приговора по каждому из преступлений, совершенных ФИО11 и ФИО12 и указанных в описательной части приговора, суд кладет признанные достоверными показания подсудимых, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, а также согласующиеся с ними и между собой изложенные выше показания свидетелей, вещественные доказательства, письменные материалы уголовного дела, в том числе, заключения экспертов, документы, результаты оперативно-розыскной деятельности, а так же протоколы осмотров мест происшествия, предметов.

В судебном заседании были исследованы иные доказательства, представленные стороной обвинения, которые не содержат сведений об обстоятельствах, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, относящихся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), их производные и смеси, в состав которых они входят, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

- размер наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество: превышающее 1,0 грамм – крупным, превышающее 200,0 грамм – особо крупным;

- размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество: превышающее 2,5 грамм - крупным.

1. Действия ФИО11 и ФИО12, направленные на сбыт наркотического средства- N-метилэфедрона – (-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,72 грамма, 1,36 грамма, 1,13 грамма, 1,31 грамма, 41,02 грамма, 43,32 грамма, 41,17 грамма, 52,67 грамма, 340,72 (122,38+103,84+84,17+30,33) грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимые, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, пытались сбыть указанное наркотическое средство. 

2. Действия ФИО11 направленные на сбыт наркотического средства- N-метилэфедрона – (-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 2709,8 (741,7+481,7+160,6+443,7+420+462,1) грамма, обнаруженного у него в автомобиле, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, пытался сбыть указанное наркотическое средство.

3. Действия ФИО11, связанные с обнаружением у него в автомобиле наркотического средства - производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 12,72 грамма, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый приобрел данное наркотическое средство и хранил его в целях личного употребления.

4. Действия ФИО12 по сбыту наркотического средства 26.12.2021 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, сбыл через тайник наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,69 грамма.

5. Действия ФИО12 направленные на сбыт наркотического средства 10.01.2022, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, пытался сбыть через тайник наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 16,28 грамма. 

6. Действия ФИО12 направленные на сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 29,31 грамм, 32,04 грамма, 15,44 грамма суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, пытался сбыть указное наркотическое средство. 

7. Действия ФИО12 направленные на сбыт наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 14,7 (13,19+1,51) и 88,33 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, пытался сбыть указанное наркотическое средство. 

В соответствии с изложенными выше нормативно-правовыми актами размер наркотических средств, с которыми подсудимые совершили преступления, квалифицируются следующим образом: действия ФИО11 и ФИО12 по преступлению № 1, ФИО21 по преступлению № 2, как совершенные в особо крупном размере; действия ФИО11 по преступлению № 3 и ФИО12 по преступлениям № 4-7, как совершенные в крупном размере. 

Действия обоих подсудимых по преступлениям №№ 1, 2, 4-7 квалифицируются как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку их действия, направленные на сбыт наркотических средств, осуществлялись с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что осознавалось подсудимыми.

Также действия ФИО11 и ФИО12, связанные со сбытом наркотических средств, квалифицируются как совершенные организованной группой. О функционировании организованной группы свидетельствует её устойчивость, согласованность действий каждого члена группы, четкое распределение ролей, выполнение своих функций и задач, отлаженная схема сбыта наркотических средств с элементами конспирации, внутренней организации и дисциплины, масштабность рынка сбыта на территории нескольких районов Кировской области, количество обнаруженного и изъятого наркотического средства, при этом действия соучастников – членов организованной группы носили взаимосогласованный характер, обеспечивали бесперебойную работу по сбыту наркотиков и были направлены на достижение единого преступного результата. 

Действия подсудимых по преступлениям №№ 1, 2, 5-7 суд квалифицирует как покушение на преступление, поскольку свои действия по сбыту наркотических средств подсудимые не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности указанных выводов врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемых, научно-обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам происшедшего. В этой связи суд признает ФИО11 и ФИО12 вменяемыми.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также все данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, влияние назначенного судом наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

ФИО11 совершил два особо тяжких преступления и одно тяжкое преступление, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, на момент их совершения судимости не имел (т. 12 л.д. 140, материалы судебного следствия); на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 12 л.д. 217, 219); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 12 л.д. 183), по прежним местам работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (материалы судебного следствия).

ФИО12 совершил 5 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, не судим (т. 11 л.д. 102-103), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 11 л.д. 112, 114), по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно (т. 11 л.д. 118).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО11 по всем преступлениям, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, поскольку ФИО11 до возбуждения уголовных дел 06.05.2022 года (т. 3 л.д. 56-58) дал подробные объяснения по фактам сбыта наркотических средств, предоставил доступ к своим мобильному телефону, где сотрудниками правоохранительных органов была обнаружена переписка, касающаяся незаконных сбытов наркотических средств, о причастности к которым не было известно сотрудникам правоохранительных органов, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, посредством дачи полных, подробных показаний по обстоятельствам преступлений, 

<

данные изъяты> состояние здоровья (наличие соматических заболеваний), участие в волонтерской деятельности, оказание бытовой и материальной помощи пристарелой матери. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО12 по всем преступлениям суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, поскольку ФИО12 до возбуждения уголовных дел 27.01.2022 года (т. 1 л.д. 178-184) дал подробные объяснения по фактам сбыта наркотических средств, предоставил доступ к своим мобильному телефону, где сотрудниками правоохранительных органов была обнаружена переписка, касающаяся незаконных сбытов наркотических средств, о причастности к которым не было известно сотрудникам правоохранительных органов, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, посредством дачи полных, подробных показаний по обстоятельствам их совершения, указание местонахождения тайника с наркотическим средством, которое не было известно сотрудникам правоохранительных органов, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО11 и ФИО12, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО11 и ФИО12 по каждому преступлению наказания в виде лишения свободы. 

Суд считает, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить ФИО11, ФИО12 более мягкие виды наказаний по неоконченным преступлениям, в порядке ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд также считает, что каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить ФИО11 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, наказание в порядке ст. 64 УК РФ, – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи либо иные более мягкие виды наказаний, не имеется. 

Вместе с тем, суд учитывает совокупность установленных смягчающих наказание ФИО12 обстоятельств по оконченному преступлению, предусмотренному п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признаёт данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления, поэтому за данное преступление назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не находит, поскольку их назначение не будет обеспечивать достижения целей наказания. По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО11 и ФИО12 свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимыми, соответствующим данным об их личности, служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, относящихся к категории тяжкого и особо тяжких, а также степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания кому-либо из подсудимых.

При назначении наказания подсудимым ФИО11 и ФИО12 за совершение неоконченных преступлений, с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ суд назначает наказание ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ, кроме того, подсудимым ФИО11 и ФИО12 по оконченным преступлениям с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, кроме того, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – ФИО11 и ФИО12 с учётом требований ч. 1, ч. 3, ч. 4 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимым за преступления, совершенные в соучастии, суд учитывает положения ст. 67 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, всех данных о личности каждого из подсудимых, их материального положения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО11, ФИО12 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228, ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, а также для назначения ФИО11 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В связи с совершением ФИО11 и ФИО12 особо тяжких преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы им следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. Оснований для определения подсудимым отбывания части срока наказания в тюрьме в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ суд не находит.

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО11 до вынесения приговора Мещанского районного суда г. Москвы от 28.07.2023, которые ему наказание назначено с учетом ст. 73 УК РФ, указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения подсудимым на период до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым: ФИО12 – изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, а ФИО11 – оставить в виде заключения под стражу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимых подлежит зачету время содержания их под стражей до вступления приговора в законную силу.

Принимая во внимание положения ч. 3 ст. 128 УПК РФ, в срок содержания ФИО11 под стражей также подлежит зачету время его фактического задержания с 06.05.2022, поскольку в этот период он был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершении преступления и доставлен для разбирательства в полицию.

Принадлежащие подсудимым сотовые телефоны: ФИО11 – «iPhone» imei 863285058181440, ФИО12 – «Xiaomi Redmi Note 10 S» imei 863285054389864, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному и безвозмездному обращению в собственность государства, поскольку использовались ими как средство совершения преступлений, то есть через данные телефоны подсудимые обсуждали вопросы получения и сбыта наркотических средств. Арест наложенные на указанные сотовые телефоны, после вступления приговора в законную силу, подлежит отмене.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1,72 г., 1,36 г. 1,13 г., 1,31 г., 41,02 г., 43,32 г., 41,17 г., 52, 67 г., 340,72 г.) в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 2709,8 гр.) в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО11 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения со дня фактического задержания, то есть с 06.05.2022 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Настоящий приговор и приговор Мещанского районного суда г. Москвы от 28.07.2023 в отношении ФИО11 исполнять самостоятельно.

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 16,28 г.) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 29,31г., 32,04 г., 15,44 г.) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 88,33 г., 14,7 г.) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время задержания его в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 31.01.2022 по 02.02.2022, а также содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 22.05.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- СД-диск с видеозаписями с камеры наружного наблюдения за 19.01.2022 и 26.01.2022; мобильный телефон ФИО1 «iPhone X» imei №; 4 пластиковые банковские карты; пластиковая упаковка с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским № – хранить при деле до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО1;

хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>:

- изъятые при личном досмотре ФИО1 многочисленные свёртки и пакеты с наркотическим средством производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве после исследования 335,38 (30,21+120,76+101,84+82,57) грамма, в т.ч.: 5 фрагментов полимерных пакетов с выявленными следами рук; 12 прозрачных полимерных пакетов размерами; 12 фрагментов изоленты чёрного цвета с круглым магнитом; 2 фрагменты скотча телесного цвета со стикерами жёлтого цвета с текстом «50/1»; 2 прозрачных полимерных пакета; 100 прозрачных полимерных пакетов; 100 фрагментов изоленты чёрного цвета с круглым магнитом; 2 фрагмента скотча телесного цвета со стикерами жёлтого цвета с текстом «40/1»; 2 прозрачных полимерных пакета; 80 прозрачных полимерных пакетов; 80 фрагментов изоленты чёрного цвета с круглым магнитом; 2 фрагмента скотча телесного цвета со стикерами жёлтого цвета с текстом«40/1,5» и «40/1,5»; 2 прозрачных полимерных пакета; 81 прозрачный полимерный пакет; 81 фрагмент изоленты зелёного цвета с круглым магнитом;

- изъятые в квартире ФИО1: электронные весы в корпусе серого цвета; 175 круглых магнитов; пара матерчатых перчаток; канцелярский нож; пластиковый футляр с лезвиями для канцелярского ножа; 9 картонных коробок с этикеткой «Грипперы (пакеты с замком) 1000 штук размерами 50х70мм» с пакетами; маркер чёрного цвета; моток изоленты зелёного цвета; моток двусторонней липкой ленты красного цвета; 2 мотка изоленты чёрного цвета; моток клеящихся стикеров жёлтого цвета; чистые полимерные прозрачные пакеты; электронные весы в корпусе серого цвета, металлическая чайная ложка и 4 пластиковых полупрозрачных контейнера разных размеров, все со следами наркотических средств производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон); электронные весы «CENTEK» со следами наркотического средства производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон; прозрачный полимерный пакет с приклеенным фрагментом изоленты зелёного цвета с наркотическим средством производным N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 52,66 грамма; прозрачный полимерный пакет с приклеенным стикером жёлтого цвета с текстом «меф 13,4» и прозрачный полимерный пакет с наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах после исследования 13,18+1,50 грамма;

- изъятые по адресу: 

<

...>: свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) со стикером жёлтого цвета с надписью «40/1» с 40 свёртками из фрагментов изоленты чёрного цвета с магнитом и прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве после исследования 40,22 грамма;

- изъятые по адресу: 

<

...>: свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) со стикером жёлтого цвета с надписью «30/3» с 30 свёртками из фрагментов изоленты зелёного цвета с магнитом и прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после исследования 87,73 грамма;

- изъятые по адресу: 

<

...>: свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) со стикером жёлтого цвета с надписью «40/1» с прозрачным полимерным пакетом, на котором имеется выявленный след пальца руки, в котором находились 40 свёртков из фрагментов изоленты чёрного цвета с магнитом и прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве после исследования 41,72 грамма;

- изъятые по адресу: 

<

...> 10аг/3: свёрток из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета (скотча) со стикером жёлтого цвета с надписью «40/1» с 40 свёртками из фрагментов изоленты чёрного цвета с магнитом и прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве после исследования 40,37 грамма; прозрачные полимерные пакеты и фрагменты изоленты чёрного цвета с выявленными следами пальца руки; 

- изъятые по адресу: г. ФИО13, ул. Лебяжская,4: свёрток из фрагмента скотча телесного цвета с 5 свёртками из фрагментов изоленты зелёного цвета и двойных прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве после исследования 1,67 грамма;

- изъятые по адресам: 

<

...> по одному свёртку с 5 свёртками из фрагментов скотча телесного цвета и двойных полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве после исследования 3,65 грамма; 

хранить там же до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО1;

- мобильный телефон ФИО30 «Honor» - считать выданным ФИО30;

- СД-диск с информацией из телефона ФИО30 «Honor» - хранить при уголовном деле № в Первомайском районном суде 

<

адрес>;

- изъятые по адресу: 

<

...> полимерных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 15,14 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Первомайскому району г. Кирова СУ СК России по Кировской области по адресу: 

<

...>, – хранить там же до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО1; 

- мобильный телефон «Honor» Свидетель №13 – считать выданным Свидетель №13;

- изъятые при личном досмотре Свидетель №13 свёрток из фрагмента изоленты белого цвета, круглого магнита и 2-х полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 1,67 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, – хранить там же до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО1; 

- изъятые по адресу: 

<

...>: свёрток из прозрачной плёнки со стикером светло-зелёного цвета с «15/1» с 15 свёрткамми из фрагментов изоленты чёрного цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 15,98 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, – хранить там же до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО1; 

- мобильный телефон ФИО29 «iPhone» - считать конфискованным;

- изъятый при личном досмотре ФИО29 свёрток с 30 свёртками из фрагментов изоленты чёрного цвета и 2-х полимерных прозрачных пакета с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 32,04 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Октябрьскому району г. Кирова СУ СК России по Кировской области по адресу: 

<

...>, – хранить там же до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО1; 

- мобильный телефон ФИО28 «Xiaomi A3», хранящийся при уголовном деле №, хранить там же в рамках уголовного дела в отношении ФИО28;

- изъятый по адресу: г. Кирова, д. Шубины: свёрток с 30 свёртками из фрагментов изоленты чёрного цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон – ?–пирролидиновалерофенон в количестве после исследования 29,31 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Кирова СУ СК России по Кировской области по адресу: 

<

...>, – хранить там же до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении ФИО1; 

- пластиковую бутылку-канистру с жидкостью объёмом 363мл, содержащую вещество 1,4-бутандиол, хранящуюся в камере хранения наркотиков УМВД Росси по Кировской области по адресу: 

<

...>, – уничтожить;

- изъятые 06.05.2022 из автомашины «Шкода Октавиа» госномер «№»: свёртки с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон массами после исследования 10,58+1,76+0,35 граммов, 2709,1 (160,5+443,6+419,9+462,0+496,8 +244,7+481,6) граммов; бумажный свёрток и полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массами после исследования 1,06+0,78 грамма, а также инъекционный шприц со следами наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, – хранить там же до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № 42301330068000059; 

- ксерокопию свидетельства о регистрации ТС № на автомобиль «Шкода Октавиа» с регистрационным знаком №; ксерокопию электронного страхового полиса № на автомбиль «Шкода Октавиа»; договор аренды транспортного средства от 01.05.2022 и акт приёма передачи; СД-диск со статистикой телефонных соединений ФИО11 – хранить при уголовном деле;

- свидетельство о регистрации ТС № и паспорт транспортного средства № 

<

адрес> на автомобиль «Мерседес Бенц ML 350 Blue»; мобильный телефон «Samsung Galaxy A71» – вернуть ФИО11

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства сотовые телефоны, принадлежащие осужденным: ФИО11 – «iPhone» imei №, ФИО12 – «Xiaomi Redmi Note 10 S» imei №.

Арест, наложенный на имущество ФИО12 и ФИО11, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО11, ФИО12 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционных жалобах.

Председательствующий-

судья Д.Г. Скобкарев